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Kjære lesere!
ja, nå har det blitt enda viktigere å holde på sitt eget fokus, 
og ikke la seg dra inn i tv-rutens dystre virkeligheter. Uten 
at man skal glemme at det er mennesker som lider, både i 
Ukraina og mange andre steder. Vi må fortsette å håpe og 
tro at det er «mer» der ute; verdensledere som tar ansvar, 
at vi som innbyggere på denne planeten skal bli flinkere 
på miljøvern og samfunnsansvar. Vi må heller ikke bli for 
gravalvorlige, det hjelper ingen, men ta med oss de gledene 
vi kan – sommeren byr jo på mange. Her er en! 

Pannekaker med iskrem og bær:
3 dl hvetemel
5 dl melk 
0,5 ts salt
4 egg
smør til steking
vaniljeis; blåbær eller andre bær

Mel + 1/3 av melken vispes til en klumpefri blanding.
Spe så sakte til all melken er tilsatt.
Pisk så inn eggene. Røren skal svelle i 30 min.
Stek tynne pannekaker og hold dem lunkne.
Server pannekakene med iskrem og bær! Enjoy!

   – Ønsker alle en fin sommerferie, varme og late dager, få 
myggstikk og akkurat passe mye regn!

Varme hilsener, Marianne Bøen
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Kjære HoF-medlemmer

etter landsmøtet den 30. april startet den nye styre- 
perioden, med ny leder og en litt ny sammensetning 
av styret. Samtidig går aktiviteter som konfirmasjoner, 
brylluper, andre seremonier, arrangementer og samar-
beid som planlagt. Vi har en robust organisasjon og 
klarer å tilpasse oss endringer og være på ballen i for-
hold til samfunnsspørsmål der vi kan gjøre en forskjell.
 
de to siste årene har vi måttet være mer digitale enn 
før, og har opparbeidet oss erfaringer og kompetanse 
som vi vil bruke og videreutvikle i tiden fremover. Det 
kan vi bruke både til å møtes, holde digitale arrange-
menter og til å sørge for å få ut informasjon om hvem 
vi er – til de som trenger og ønsker å vite om oss. Men 
vi trenger fortsatt fysiske møteplasser og rom for god 
dialog omkring verdispørsmål og tankegodset i verdi-
plattformen vår. 
 
noen av målene for Holistisk forbund akkurat nå er å 
holde fast ved, og å etablere meningsfulle aktiviteter der 
menneskers rett og mulighet til å søke og utøve sitt eget 
livssyn fremmes. Vi ønsker oss kontaktpersoner rundt 
om i Norge, og vil støtte dem slik at de kan planlegge 
og gjennomføre aktiviteter for både mindre og større 
grupper. Et eksempel på det kan være dialog-kafeer, 
en mulighet til å møte likesinnede og reflektere rundt 
livsverdier eller eksistensielle spørsmål. Ta gjerne kon-
takt med sekretariatet om du vil bli en kontaktperson 
eller trenger informasjon om nærmeste kontaktperson 
– rett henvendelsen til sekretaer@holisme.no
 
denne våren arrangerte vi et lenge etterlengtet fysisk 
treff for medlemmer og potensielle medlemmer. Vår-
treffet ble holdt i Oslo og hadde «Vår indre styrke» som 

hovedtema. I løpet av to dager fikk de 25 deltakerne 
erfare ulike måter å samtale om viktige tema på, både 
parvis, i mindre grupper og i storsirkel. Vi fikk fore-
drag om holistisk sjelesorg og om ritualer; meditasjon, 
øvelser, musikkinnslag og også gode samtaler rundt 
måltider. Tilbakemeldingene viser at det er et stort be-
hov for å treffes på denne måten, og et tilsvarende treff 
til høsten er under planlegging. Informasjon om det vil 
komme på den nye websiden: www.holistiskforbund.
no. Der finner du også informasjon om at medlemskap 
i Holistisk forbund nå er gratis – og at vi ønsker oss 
flere medlemmer.  :-)
 
landsmøtet vedtok å opprette «Holismens dag», for 
mennesker med et åpent, åndelig livssyn. Dagen skal 
markeres 16. november hvert år. Dette er stiftelses-
dagen vår, og siden det i år er 20 år siden Holistisk 
forbund ble stiftet skal vi samtidig markere det med 
et 20-års jubileum. Også dette vil du etter hvert finne 
informasjon om på den nye websiden.
 
Da ønsker jeg deg god lesing!

Ønsker alle medlemmer en riktig god sommer!
Hilsen Bente Kvilhaugsvik, styreleder
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hun ble valgt til leder på landsmøtet 30. april. Ben-
te bor i Sveio nord for Haugesund, og er dermed den 
første lederen i forbundets historie som ikke bor i Oslo- 
regionen. De siste to årene har hun vært nestleder. Hun 
meldte seg inn i Holistisk Forbund kort tid etter stiftel-
sen, for nesten 20 år siden.

  – Du var aktiv også i forbundets barndom?
  – Jeg var med i et lokallag i Haugesund. Vi hadde 
møter der vi kunne snakke om livet; om det å være 
skikkelig til stede i sitt eget liv, viktigheten av å følge 
hjertet og om å finne ut hva som virkelig gir mening i 
livet. Men etter hvert ble det tungt å drive lokallaget. 
Vi hadde faste medlemsmøter med saksliste og proto-
koll og måtte ha årsmøter med valg. Fordi vi var noen 
få ildsjeler tok det formelle for mye krefter bort fra å 
gjøre mer kreative ting.

FNs bærekraftsmål er en del av utdanningen 
i helse- og sosialfag
Bente er førstelektor i sykepleie ved Høgskulen på Vest-
landet, campus Stord, der hun blant annet underviser 
sykepleiestudenter.
  – Lærer dagens sykepleiestudenter å tenke holistisk?
  – Ja, det kan en gjerne si. De lærer å tenke helhetlig, 
å gi personsentrert omsorg og må tilegne seg ferdigheter 
innenfor relasjonsbygging og kommunikasjon. Det legges 

vekt på dialogen sykepleierne har med pasienter og på-
rørende. Brukermedvirkning er viktig både i planleg-
ging, gjennomføring og evaluering av pasientbehand-
ling. Dessuten både lærer de om og øver seg på kulturell 
kompetanse. 
  – Det å forholde seg til mennesker fra ulike kulturer?
  – Det er det. De jobber også med å bli mer bevisst på 
inkludering og likestilling. Altså å se på hvert mennes-
ke som unikt og likeverdig uavhengig av dets kjønn, 
alder kulturelle bakgrunn, seksuelle legning og funk-
sjonsnivå. Interessant er det at også FNs bærekraftsmål 
er tatt inn i undervisningen de siste årene. Disse må-
lene handler jo om at vi må tenke bærekraft og helhet 
både lokalt og globalt.
  – Hvilke kvaliteter fra arbeidslivet bringer du med deg 
inn i lederrollen?
  – Jeg er vant til å arbeide akademisk, strukturere ting i 
hverdagen, med å kommunisere på tvers av fagområder 
og å samarbeide med folk som kan andre ting enn jeg 
selv. Og jeg har lang erfaring med digital planlegging 
og undervisning. Forøvrig var jeg emneleder for en vi-
dereutdanning i frivillig arbeid i et par år.  

Bygget opp seg selv    
  – Hvorfor valgte du å bli holist?
  – Først må jeg si noe om min bakgrunn. Jeg vokste 
opp i et strengt pietistisk miljø. Det har jo også sine 

Hun har sjøsamiske aner, underviser sykepleiestudenter og bor, som den første lederen i 
Holistisk Forbund, milevidt fra hovedstaden. Bente Kvilhaugsvik (61) har også en del 
erfaring med komplementær og alternativ medisin (KAM), noe hun ble særlig opptatt av 
i forbindelse med et samlivsbrudd. Da kjente hun behov for å orientere seg bort fra en 
streng form for kristendom til en friere måte å betrakte livet og verden på. Bente forteller 
at hun erfarer den åndelige virkeligheten som en sterk indre veiledning – der gamle og 
nye erfaringer bidrar til livslang læring og vekst. 

positive sider, men jeg opplevde nok ikke frihet til å 
tenke selv og å følge hjertet den gangen. For snart 30 
år siden skilte jeg meg og brøt samtidig opp fra Sverige 
og det kristne miljøet jeg var en del av. Jeg var på det 
tidspunktet sliten, og følte også at jeg måtte ta meg selv 
og healingevnene jeg kjente på mer på alvor. For å byg-
ge meg selv opp var jeg mye ute i skog og mark, og tok 
noen kurs i aromaterapi, kinesiologi og en del andre 
behandlingsformer. Jeg lærte mye om komplementære- 
og alternative behandlingsformer ved selv å motta slik 
behandling, og ved å samarbeide faglig med andre be-
handlere.
  – Var det via din erfaring med og kunnskap om KAM- 
behandling at du ble åpen for holistisk tankegang?
  – Ja, da jeg fikk vite om forbundet av noen i KAM-mil-
jøet så jeg at jeg var enig i verdiplattformen, kommuni-
serte godt med de andre i den gruppen og meldte meg 
inn.
  
Bente kommer på noe hun holdt på å glemme:
  – Jeg ble i denne oppbyggingstiden klar over at fami-
lien på min mors side var sjøsamer fra Lyngenfjorden i 
Troms. Samene har tidligere vært svært dårlig behand-
let gjennom fornorskingsprosesser, og mange har ikke 
villet erkjenne sitt samiske opphav. Alt dette hadde 
vært ukjent for meg, og jeg fikk derfor et ønske om å 
finne mer ut om de sjøsamiske anene mine.

Indre veiledning
At det finnes en åndelig virkelighet som mennesker 
kan erfare er sentralt i holismen.
  – Hva mener du den åndelige virkeligheten er, og hvor-
dan opplever du den?
  – Jeg opplever den som en sterk indre veiledning. 
Den føltes spesielt sterkt da jeg brøt opp fra ekteskapet 
i Sverige og skapte meg et helt nytt liv på Vestlandet. 
Den arter seg også som en tydelig, intuitiv følelse av 
hvordan ting i livet mitt henger sammen, uten at noen 
trenger å si så mye om det. På den måten kan det være 
lettere for meg å skille det vesentlige fra det uvesentli-
ge. Og så handler det gjerne om at jeg er omtrent like 
bevisst på energisystemet mitt som på det kroppslige. 
Derfor jobber jeg med å styrke energien. 
   – Mener du da å påvirke chakraene?
   – Man kan styrke energien på mange ulike måter; for 
eksempel gjennom meditasjon, healing, yoga qigong 
eller å oppholde seg mye i naturen. Den åndelige vir-
keligheten handler også om å se på livet som en prosess 
der man lærer noe hele tiden. Derfor bør man være til 
stede både i seg selv, og for andre.
  – Hvordan praktiserer du din holisme i hverdagen?
  – Det er å følge hjertet uten at jeg alltid vet nøyaktig 
hvorfor jeg gjør som jeg gjør. En annen måte jeg prak-
tiserer min holistiske livsstil er å være ute i hagen eller 
i naturen.

4

– Følg hjertet  
og styrk indre verdier

Tekst: Stephan Koll. Bilder: privat
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Flere samværsformer
– Hvordan kan medlemmene styrke Holistisk Forbund? 
Er det noe du vil oppfordre dem til?
  – For oss alle er vel utfordringen på den ene siden å 
bidra til menneskelig vekst både i oss selv og hos an-
dre. Og så handler det om å ta vare på miljøet og den 
verden vi lever i. Det er flere måter å oppnå disse to 
hovedmålene på. En måte er å følge hjertet for å finne 
ut hva som gir mening i ens liv, hva en kan gjøre for å 
støtte andre mennesker og miljøet – og deretter våge å 
gjøre det som trengs for å bidra til det. Jeg vil oppfor-
dre medlemmene til å gjøre meningsfulle ting sammen, 
og i tillegg invitere inn andre som kunne hatt glede av 
disse aktivitetene. 
   – I hvor stor grad skal Holistisk Forbund satse på digi-
tale arrangementer også i fremtiden?
  – Under pandemien har vi lært at det er mulig å oppnå 
god kontakt med andre selv om fysisk avstand skiller 
oss. Dessuten har de digitale verktøyene blitt bedre, og 
vi føler oss nå mye tryggere når vi bruker dem. På den 
annen side trenger vi å møtes fysisk, for det er ikke like 
lett å være sosial når alle sitter foran hver sin skjerm. 
Mye av kommunikasjonen kan da ikke oppfattes, og 

det må en være klar over. Så vi må benytte begge sam-
værsformer i fremtiden.

Hjertesaker
  – Hva bør HoF satse på i inneværende styreperiode? Har 
du noen hjertesaker?
  – Ja, det har jeg.  I april arrangerte forbundet Vår-
treff for medlemmer – i Oslo.  Det viste seg der at 
mange medlemmer hadde behov for å sette av tid til 
å snakke med og lytte til gode medmennesker, både 
i og utenfor forbundet, om vesentlige og eksistensielle 
spørsmål. Hovedtema på vårtreffet var: Hva er viktig i 
livet og hva kan gi oss indre styrke og livsmot? I tillegg 
hadde vi meditasjon og øvde på ritualer. En hjertesak 
er å gjøre forbundet mer synlig via slike arrangementer. 
Slik at mennesker som trenger oss – som trenger dette 
tilbudet om dype, essensielle samtaler – kan finne oss 
og bli medlem. Vi kan få til dette ved å ha kontakt-
personer rundt omkring i landet (se boksen under) som 
kan arrangere aktiviteter på vegne av og med støtte fra 
Holistisk Forbund. Slike aktiviteter er positive både for 
kontaktpersonen, lokalmiljøet og forbundet.

det å være kontaktperson for en by/distrikt handler mest om å videreformidle informasjon om forbundet. Det 
forutsetter en viss kunnskap om ritualer, konfirmasjon og hva som skjer i HoF. Men kontaktpersoner kan også velge å ta 
initiativ til aktiviteter, infomøter eller annet. Initiativ støttes økonomisk og på andre måter av Holistisk Forbund. Snakk med 
forbundssekretær Patrik om hva det innebærer, og hvilke muligheter det gir å være kontaktperson. Han kan også komme 
med ideer til aktiviteter og være behjelpelige med å sende meldinger til medlemmer i et bestemt geografisk område.

for meg startet det hele med at Øyvind Solum tok 
kontakt og fortalte at han i lengre tid hadde sittet som 
representant for «de alternative åndelige». Han lurte på 
om jeg ville ta over plassen hans i STL, en paraplyorga-
nisasjon for tros- og livssynssamfunn. 
– Men hvem er det jeg da representerer, ville jeg vite. 
– Hvis jeg skal gjøre dette så må dette gjøres mer demo-
kratisk. Jeg må kunne fortelle hva som skjer i utvalget; 
jeg må få innspill og jeg må kunne byttes ut. Egentlig 
burde vi lage noe eget, sa jeg. 

jeg mener å huske at vi brukte Alternativt Nettverk, 
der Øyvind var redaktør, til å annonsere vårt første 
møte i kjelleren på Vegeta, et populært vegetarsted på 
1990-tallet, som da lå i Munkedamsveien. Dit kom 
Øyvind, Katrine Stenberg, Per Henrik Gullfoss og jeg. 
Vi ble enig om å kalle sammen et tverrsnitt av det vi 
mente var «den alternative bevegelsen» i Norge til en 
rådslagningskonferanse. Vi ønsket å lufte ideen med 
flere, og høre om det var et reelt behov, eller ikke, for 
en egen organisering. Jeg visste at jeg personlig ikke var 
interessert i et nytt trossamfunn, men jeg så nytten av 
å lage en plattform for det mangfoldige nettverket som 
vi alle på hver vår måte var en del av. Vi trengte å få en 
stemme inn i det offentlige rom. Det ble enighet om å 

Gratulerer med 20 år! Hadde Holistisk Forbund vært et barn betyr 20 
år at hjernen – som begynner sin utvikling i nakken og framover – snart 
har rukket å bli moden! Cirka 5 år til, og vi kan si at ungdomstiden 
er over. Å etablere en livssynsorganisasjon krever mye og det er et stort 
arbeid å holde liv i den og arbeide for at den ikke visner hen. Dette har 
HoF klart med hiv og sving og med mange stopp underveis. 

Om hvordan det hele

hele startet  

Tekst: Inge Ås. Bilder: privat

HOLISTISK FORBUND 20 ÅR!

Det ble lagt ned hundrevis av timer på å skaffe de tiltrengte 

tusen medlemmene for å etablere det nye livssynssamfunnet. 

Her Inge Ås og Kathrine Stenberg.

For hvert nye hovedmedlem 
du verver, øker sjansene dine
(fullt medlemskap er nå gratis)

Nye medlemmer, og alle som verver minst 
ett nytt medlem, får den nye koppen vår!
– Kom igjen, da! 

Et medlem: en sjanse. To medlemmer: 
to sjanser. Tre medlemmer: tre sjanser, osv.

vervekampanje: Vinn helsekost til en verdi av 5.000 kr!

HOVEDPREMIE:
Helsekost for  

5.000 kr
– fritt valgt!

NB! De du verver MÅ oppgi ditt tlf.nr. når de registrerer seg som medlem på websiden vår, så du blir registrert som verver.
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spre invitasjonene geografisk. Vi endte med en gruppe 
på rundt 24 personer fra ti steder i Norge; fra Tromsø, 
Mo i Rana, Stiklestad, Ålesund, Bergen, Haugesund, 
Stavanger, Arendal, Nesodden og Oslo. Men teller vi 
med alle som var involvert, via mail eller på telefon, så 
var det adskillig flere som ga innspill til hele eller deler 
av prosessen.

første fellesmøtet var i september 2001 i Oslo. Bertil 
Berg-Olsen, som mange kjente som arrangøren av mes-
sene som Alternativt Nettverk stod for, var møteleder. 
Det første vi måtte gjøre var å finne ut om dette var 
en god ide eller ikke? Var det et behov for å danne en 
livssynsorganisasjon – eller kanskje et eller flere tros-
samfunn? Hva ønsket de forskjellige? Vi var tross alt 
ganske ulike. Kunne vi finne fram til en eller flere fel-
lesnevnere som vi kunne bygge videre på?

Mange interessante spørsmål dukket opp i prosessen 
som fulgte, til tider resulterte det i ganske heftige dis-
kusjoner. For her var det mange med sterke meninger. 
Og ikke så rent få som også mente at de hadde den «rik-
tige», eller skal vi si, «den sanne» oppfatningen. Mange 
var mer komfortable med ordet åndelig og spirituell 
enn religiøs, selv om enkelte også mente at 'religiøs' var 
et godt ord. 

men 'udogmatisk' var et ord vi etter hvert kunne 
samles om. Kanskje stod det i realiteten for «fler-dog-
matisk», men det var det ingen som kommenterte den 
gang. Flere så sitt spirituelle engasjement som en del 
av et større samfunnsengasjement. Mange hadde hatt 
sympati for deler av det Human-Etisk Forbund stod 
for, før de oppdaget at HEF jevnlig gikk til angrep på 
deres egne verdier. Jeg hadde også sansen for mye innen 

HEF, men det var ikke stedet for meg lenger heller. 
Alle var opptatt av å ikke bli «vingeklippet» – at initi-
ativet skulle lede til mer alburom, flere muligheter, og 
ikke mindre. Hver hadde sin vei, og hver enkelt hadde 
rett til å definere sine egne spirituelle opplevelser. Det 
var vi enig om. Mangfoldet måtte hegnes om.

maktet vi å lage noe som ga flertallet en ramme vi 
kunne leve med? Jeg var optimistisk etter vårt første 
møte, men absolutt ikke sikker på om dette ville bli 
noe av. Vi la et av møtene til Trondheim og fortsatte 
diskusjonene. Målet var å lage en formålsparagraf og 
finne ut hvordan vi skulle organisere oss. Vi oppdaget 
at det er superenkelt å lage et trossamfunn – men valgte 
likevel å bli et livssynssamfunn, selv om det var mye 
vanskeligere. 1000 revisorgodkjente medlemmer ble 
en formidabel oppgave. Tre eller fire fellesmøter måtte 
til, hvor vi filte og filte på formuleringene. Vi kunne 
sikkert ha holdt på i det uendelige. Heldigvis hadde 
vi funnet fram til et rimelig godt fundament tidlig i 
prosessen. På en av våre siste rådslagningskonferanser 
i arbeidsgruppen uttalte en mann fra Mo i Rana at: 
«godt nok er godt nok». Og det ble vi enige om. 

vi stiftet holistisk forbund på Alternativmessen i 
Oslo 16.11.2002 fordi vi visste at der kom mange av 
dem vi ville nå som medlemmer. Per Henrik Gullfoss 
valgte tidspunkt på dagen; kl. 13.00 etter alle astrolo-
giske solemerker, og mente dette var en god dag. Vi var 
blitt cirka 200 medlemmer og hadde 7 lokallag. Men 
tusen måtte til for at vi også ville få økonomisk støtte 
fra stat og kommune. Vi var optimistiske og dannet et in-
terimstyre hvor jeg tok på meg lederjobben. På stiftelses- 
arrangementet inviterte vi flere utenforstående for å 
høre hva de mente om det vi hadde satt i gang. Jeg 

husker at advokat Cato Schiøtz, fra Antroposofene, var 
særlig positiv til engasjementet. Vi gjorde vårt for å bli 
sett og hørt på alle alternativmesser landet rundt. Selv 
snakket jeg i radio og i aviser, mens lokalagene foku-
serte på å verve nye medlemmer. Ritualgruppa ble mitt 
hovedprosjekt. Og mye av det som har blitt holistisk 
konfirmasjon hadde sin bakgrunn fra ILIANA-akade-
miet, hvor jeg fra 1983 var rektor og hadde drevet med 
kurs og fagutdannelser. 

innføringen av «det ukjente» var et annet av initiati-
vene mine – et fast punkt på styremøter og etter hvert 
en integrert del på flere av HoFs arrangementer. Det å 
aktivt erkjenne at vi faktisk ikke vet: At det er mange 
måter å søke på, finne og vite – det tror jeg er en nød-
vendig erkjennelse å ha med seg i HoFs indre liv. Utfor-
dringen er selvfølgelig at vi alle skaper våre personlige 
former av dette ukjente. Det å sørge for at forbundet 
hele tiden har et demokratisk sinnelag, krever at den 
som leder i det store, og det små, aktivt rommer mer 
enn det de selv er klar over. Og slik bevisst skaper og 

«holder av plass» til «det ukjente», både i innhold og 
i form. Det er vanskelig. Slike vanskeligheter kom og 
gikk i forbundet og i styret i de to periodene (pluss in-
terimstyreperiodene) jeg var styreleder. Å sørge for at vi 
ikke stivnet i bare én form, men aktivt lette fram ulike 
muligheter for dialog og ritualer, var og er en konstant 
utfordring.

begynnelsen av en organisasjons liv inneholder all-
tid utfordringer i en eller annen form. Og jeg valgte å 
trekke meg i en periode hvor organisasjonen gikk i en 
annen retning. Men jeg er fortsatt medlem og jeg følger 
med – og er stolt av å ha vært en jordmor til et viktig 
forbund som jeg håper vil komme enda mer på banen 
i offentligheten etter hvert som tiden går, og inkludere 
mange flere. Jeg håper virkelig at alt det gode arbeidet 
vil resultere i flere medlemmer. HoF trengs, og alt for 
få kjenner til forbundet. 

Jeg ønsker Holistisk Forbund alt godt og sier igjen; gratu-
lerer med 20 år!

Inge Ås var leder for interimsstyret fra stif-

telsesdagen 16/11 2002 til det første lands-

møtet i 2003. Der ble hun valgt til ordinær 

leder, en posisjon hun hadde i to år. De to 

bildene, med Inge i front, er fra landsmøtet i 

2004 (t.v.) og i 2005.

det er jo selvfølgelig ikke noe jeg presenterer meg 
som. Det blir på en måte altfor komplisert å skulle gi 
den hele og fulle forklaring på hva holisme er, og hvor-
for jeg har valgt den inn i mitt liv.
   Jeg kunne jo ha kalt meg for nyåndelig, men det gjør 
jeg heller ikke. Noen ganger velger jeg faktisk å kalle 
meg holist, og da gir jeg den utfyllende forklaringen – 
og gir uttrykk for at for meg har dette vært et naturlig 
valg i livet.
   Egentlig er det jo noe å være stolt av. Noe vi kunne stå 
frem med litt tydeligere. Jeg tror at noe av forklaringen 
til at jeg ikke gjør det, er at jeg ikke helt klarer å hvile   
helt i denne overbevisningen. At jeg kanskje spør meg 
selv om hvor holistisk jeg faktisk klarer å være?
   Ja, helhetstanken preger livet mitt, og jeg prøver vir-
kelig å fornemme helheten i alt. Men samtidig er det 
dager hvor solen ikke makter å fortrenge skyene i mitt 

Jeg er holist
Tekst: Patrik Swanstrøm

sinn. Mørke tanker sniker seg inn, og dermed også tvil-
Kan dette virkelig fungere, alt sammen? Er det virkelig 
bare lys som gjennomstrømmer skapelsen?
   Men stundene med tvil og funderinger rundt logiske 
brister pleier å erstattes med overbevisningen som fin-
nes dypt inne i mitt sinn om at: Ja, alt henger sammen.
  På engelsk har de et treffende begrep for dette, inter-
connectivity. Det vil si at alle delene i et system spiller 
sammen. Det er jo vakkert. For mange av oss er det 
lett å godta at et lite system kan bestå av deler som alle 
spiller på lag, samarbeider.
    Det er når tanken om at alt i ens liv  – i hele menneske-
heten – i hele verden, spiller sammen, at tanken kan 
kjennes litt abstrakt. Hvordan fungerer det egentlig? 
Ja, det har jeg jo ikke et fullgodt svar på. Men jeg for-
nemmer allikevel at det er sant. At her finnes energier 
som samvirker og spiller sammen i en stor symfoni.
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Tanker rundt et bord

En torsdag i mai møttes tre sentrale personer i HoFs 20 årige historie for en prat om 
løst og fast. Samtalepartnerne var Kari Bansal, nylig avgått styreleder (2016–2022); 
tidligere styreleder Tor Aleksandersen (2013–2016) – og Øyvind Solum, (med)stifter 
av forbundet i 2002 og nestleder i to perioder. Tilstede var også Victoria Scheel 
Haarstad, organisasjonssektretær i Holistisk Forbund.      

Tekst: Marianne Bøen (transkripsjon; bearbeiding). Bilder:  Victoria Scheel Haarstad

kari: –Tenk at Holistisk Forbund har blitt 20 år! Så 
nå er vi samlet her. Dere to har jo vært med fra starten!
 øyvind tar ordet: 
– Jeg var initiativtaker og jobbet jo veldig mye med det 
før det var stiftet. Og det å finne ut at det i det hele tatt 
skulle bli stiftet. Jeg hadde stiftet Alternativt Nettverk 

(AN) i 1992, og så ble det fort et ganske stort nettverk. 
Vi hadde Alternativmessen som startet i 1993, og bla-
det. Vi hadde kurssenter, og startet også etter hvert det 
nettbaserte AltNett-samfunnet, det var egentlig mange 
forskjellige ting. 

Forhistorien til STL
øyvind forteller videre: 
– Men utover dette å samle de ulike alternative gruppe-
ringene i Norge, ble vi del av en pågående dialog med 
de tradisjonelt religiøse gruppene i Norge, inkludert 
humanetikerne og kirken. Det ble litt av forhistorien til 
Holistisk Forbund, slik jeg ser det. Ut fra dialog-sam-
lingene på Nansenskolen og i Paulus kirke og ulike 
steder vokste det frem en erkjennelse blant de andre 
religiøse gruppene og humanetikerne, at det var be-
hov for et dialogforum. Denne aktiviteten munnet ut 
i Samarbeidsrådet for Tros- og Livssynssamfunn, hvor 
jeg egentlig var den som først tok initiativ til det over-
for de andre. Og hvor Alternativt Nettverk etterpå satt 
som representant for alternativbevegelsen. 
   kari uttrykker begeistring: 
– Det er jo veldig interessant! Holistisk Forbund har 
vært med der «siden tidenes morgen», og det at vi fak-
tisk har vært med på at det ble opprettet, er ganske stort 
og en verdenssensasjon. Slike forum har nå fått en vik-
tig fredsskapende rolle. De tør å adressere problemstil-
linger som negativ sosial kontroll, barns trosfrihet, det 
å jobbe mot ekstremisme. Nå ble jeg veldig stolt av være 
medlem i Holistisk Forbund, du! 

øyvind: – Dette var før HoF ble formelt stiftet, og 
hvor det kun var Alternativt Nettverk. Det var litt spe-
sielt at vi likevel var en del av det, da vi ikke formelt sett 
var et livssynssamfunn. Derfor hadde jeg diskusjoner 
med mange, og også artikler i bladet om temaet. Hva 
gjør vi eventuelt for å lage en form for livssynssamfunn? 
Jeg inviterte Inge Ås til å sitte sammen med meg i STL, 
nettopp for å involvere flere i diskusjonen: Hva kan vi 
gjøre – og hva bør vi gjøre? Etter hvert inviterte vi til 
diverse rådslagningsmøter, i Oslo, på senteret som jeg 
drev på Kampen; vi reiste også rundt til de større byene 
i Norge. Og etter at HoF var stiftet, overlot Alternativt 
Nettverk plassene sine til dem. Så det var en liten del av 
den forhistorien der, og egentlig ikke så lite.
   tor kommenterer, at han ikke har vært hundre pro-
sent sikker på hvordan alt dette hang sammen.
– Men det er veldig fint at det kommer fram, og at det 
nå blir dokumentert. 

Tor og ritualene
kari: – Men du har jo også en lang forhistorie i HoF, 
Tor! Du står også for noe som er viktig for forbundet; 
ritualene. Du har vært primus motor der i mange år.
tor: – Ja, det ble på en måte et kall for meg, en mission 

uten at jeg var klar over det på forhånd. Første gangen 
jeg skulle holde et ritual, så sa jeg: «Nei, aldri i verden!» 
Men til slutt måtte jeg, for det var bare meg igjen. Og 
det var for niesa mi som jeg ikke kunne si nei til. Så 
mens jeg sto der oppdaget jeg at jeg likte dette. Jeg likte å 
stå der, og jeg ble så rørt. Tor fortsetter: 
– Da de sa fram sine ord om hvorfor de ville gifte seg, 
så kjente jeg det i hjertet, sier han med en liten latter. 
– Da var jeg fanget, dette fenget meg. 
  kari: – Det er en viktig oppgave vi har, dette med 
å tilby ritualer som er åpne og som er skreddersydd til 
den enkeltes ståsted. Vi har jobbet endel med å få på 
plass gravferd. Det er noen begravelser jeg har vært i 
hvor jeg har lukket ørene og tenkt at dette er ikke i tråd 
med den avdødes tro og ønsker. Da har jeg tenkt at vi 
må tilby begravelser som er skreddersydd det livssynet 
som den avdøde har hatt.  
  tor: – Nå er det et år siden jeg holdt en gravferd. Ja, 
jeg legger vekt på det at vi skal få fram hele mennesket i 
begravelsen, så alle vet hvem det er. Jeg leter etter 'lyset', 
og snakker med familie og venner, for å få fram egen-
skapene, kraften og styrken til den avdøde. Det er veldig 
fascinerende. Ta en gammel dame på 90 år, som var både 
blind og døv, og støvet bort på et gamlehjem til hun til 
slutt dør, uten kontakter. Når du så begynner å nøste i 
livet hennes så har hun jamen vært med på mye!
   – Men jeg synes at det fineste ritualet vi har, det er 
konfirmasjonen, da. Det er bare vakkert, altså, avslut-
ningsseremonien og det hele.
   kari istemmer: 
– Og de som var konfirmanter i fjor, måtte «jages» inn 
på natten etter visjonsvaken. De ville egentlig sitte ute 
litt lenger. Det skulle man ikke tro om ungdommer 
i dag, som egentlig er helt avhengig av disse mobilte-
lefonene, at de trives med å sitte igjen mutters alene i 
skogen i fred og ro
   tor: – Jeg tror det treffer noe inne i oss, vi har alle 
behov for det, uansett om vi glemmer det litt av og til.

Hva skal HoF være?
øyvind utdyper om ritualene:
– Når det gjelder ritualer mer generelt, så hadde vi 
mange diskusjoner om det i starten. For det første, skal 
de lages helt på personens egne premisser, eller noe som 
er holistisk? Eller er det på et vis samme sak – eller 
ikke samme sak? Det vil jeg vel si at det fortsatt er et 
dilemma i HoF, og egentlig på mange nivåer. Hva er 
det HoF skal være? Er det slik at HoF skal stå for noe, 
og formidle hva som er holistisk? Og hva er det i så fall? 

HOLISTISK FORBUND 20 ÅR!
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Eller er det bare som et åpent forum, hvor folk egentlig 
kan mene og tro hva de vil, uten noe rettledning eller 
noe som helst. Det mener jeg er et reelt dilemma, som 
jeg kanskje tror at man fortsatt trenger å jobbe litt med.
   victoria skyter inn: – Jeg vet ikke om du har fått 
med deg at verdigrunnlaget vårt er oppdatert på øko-
logi og helse, det var jo veldig utdatert. Men jeg er vel 
også enig i det, at det andre mangler litt substans; hvem 
er det egentlig vi er? 
   kari: – Jeg opplever vel at verdigrunnlaget vårt er 
veldig godt på mange måter. Det beskriver både hvil-
ken tid vi lever i, og den har en del klare verdier. Og så 
er det også slik, at når man skal stå for et udogmatisk, 
åpent livssyn, så må man definere yttergrensene. Vi har 
hatt diskusjoner om hva vi kan akseptere av elementer i 
ritualene våre. Og tenkt at vi kan være åpne for å ha sal-
mer, men hvis det er noen ekstremistiske holdninger, så 
hører ikke de hjemme i et ritual, der går det en grense. 
Og så har vi også en grense i forhold til konspirasjons-
teorier, de er ikke forenlige med vårt ståsted. 

øyvind: – Jeg tenker vel, skal vi forsvare absolutt alles 
rett til å tro hva de vil, så representerer vi knapt nok 
noe selv. Da blir vi bare forsvarere for et åpent, liberalt 
samfunn. Det har vi allerede med menneskerettigheter, 
trosfrihet og ytringsfrihet. Men likevel, hva er det vi 
ønsker å tilføre? Og det blir utydelig hvis det er sånn 
at vi ikke vil stå for noe, og ikke viser at holisme be-
tyr en erkjennelse av at alt henger sammen. Vi henger 
sammen med jorden, med hverandre, og det hele. Og 
det betyr noe; hva betyr det? Det er det motsatte av 
fragmenteringen og den totale liberale holdningen. Ja, 
vi skal være liberale, men hvis vi går for langt blir det 
ikke holisme lenger, da blir det fragmentering, og det 
oppfatter jeg som en av farene i Holistisk Forbund. 
   tor: – Jeg mener ikke at alt skal være tillat. For det 
første, når man skriver under kontrakten for et ritual, 
forholder den seg til formålsparagrafen og plattformen. 
For det andre, når rituallederen lager et ritual for noen, 
skal jeg som ritualleder også kunne stå for det.
  øyvind: – Samlet sett er det nok slik. Men stude-
rer man formålsparagrafen og brosjyrene og enkelte 
punkter i det, så blir det litt sånn at du kan leve ut ditt 
livssyn på dine premisser, noe som kan oppfattes som 
at man går i sin egen retning. Da blir det den fragmen-
terte, postmoderne verden – mer enn den holistiske 
tanke om hvordan det henger sammen. Og vårt ansvar 
i forbindelse med det. 
kari: – Vi har hatt diskusjoner om hva sjel er, og fin-

nes det en sjel?Der har vi ikke så mye å peke på i verdi-
grunnlaget vårt, men så tenker jeg at man kanskje kan 
leve med at vi har litt forskjellig oppfatning av hva det 
er. Men jeg tror nok at vi har beveget oss de siste årene, 
at vi har utviklet oss. Jeg har vært medlem i ni år, og 
opplever at det er et litt annet forbund nå enn da du og 
jeg, Tor, tok over roret sammen i 2013. 
  tor: – Det jeg merker meg mest, er den utadvendte 
aktiviteten med møtene og samlingene. 
  kari: – Det er noe medlemmene har uttrykt ønske 
om: Å ha et møtested hvor man kan dele egne erfarin-
ger, tanker og opplevelser. 

Hvordan øke medlemstallet: Hvem er det HoF 
naturlig henvender seg til?
øyvind: – Da vi startet hadde vi likevel en forhåpning 
om å bli veldig mye større da. Jeg har nesten syntes det 
har vært rart at HoF ikke har klart å vokse seg større. 
Snarere hadde vi lokallag mange steder i landet, og de 
har forsvunnet en etter en – de fleste i hvert fall. Og 
mange medlemmer er vel mer passive kanskje. 

– Så spørsmålet er om vi har vært for dårlig til å nå de 
som ikke nødvendigvis er de alternative, men er mer 
undrende, fritenkende og agnostiske der ute. For der er 
det et veldig stort landskap av folk som filosoferer rundt 
meningen med livet og hvordan henger ting sammen, 
og som ikke nødvendigvis tror på engler eller reinkar-
nasjon – men hvor også Human-Etisk Forbund kan bli 
for trangt. Dette landskapet kan vært et stort potensial.

victoria, org.sekretær i HoF, og dagens utsendte foto-
graf, skyter inn: – Jeg opplever at når jeg forteller om 
hvor jeg jobber, så sier folk: Hva er det for noe, det har 
jeg aldri hørt om? Jeg tror det er fryktelig mange som 
egentlig hører hjemme hos oss.
   kari: Jeg har også spurt meg selv om hvorfor vokser 
vi ikke mer? Aller først tror jeg at det er mange agnosti-
kere der ute som ikke egentlig har behov for å tilhøre et 
sted. Og så er det for mange, som du sier, Victoria, som 
ikke vet hvem vi er. Vi har prøvd å bli litt mer synlig 
i det siste. Med satsning på gode arrangementer med 
temaer som vedrører oss, bl.a. på Litteraturhuset. 

– Når vi har det medlemsantallet vi har, så får vi den 
økonomien vi får, og da biter vi oss selv i halen. For 
vi har råd til akkurat det vi gjør. Et slik arrangement 
som vi hadde i fjor høst, med Helsa Først!, som vi var 
primus motor for, blir veldig tøft å gjennomføre for oss. 

Derfor har vi konkludert med, at det tåler vi kun annet 
hvert år. I 2019 hadde vi tre seminarer etter hverandre,  
i samarbeid med Hjelpekilden og Født Fri. Og tre ar-
rangementer om barns trosfrihet, som var gode. Med-
lemsveksten etterpå har ikke vært sånn hundre prosent 
av hva vi hadde håpet på. Men vi ser at når vi gjør slike 
stunt så kommer det flere, men ikke hundrevis. 
  Markedsansvarlig for HoF, Victoria, beskriver så 
hvordan hun håper å nå flere, bl.a. via klikk-annonser 
i Schibsted-aviser fremover, hvor man bare betaler for 
dem som faktisk går inn og ser. 
   kari: – Jeg er spent på hva vi kan få til. For mange 
er det en prosess, egentlig. Fra de får høre om oss, og til 
de faktisk melder seg inn, så kan det ta det ta et par år. 
  øyvind: Men tilbudet om holistisk konfirmasjon 
kan også være en inngang hvis man informerte alle 
på ungdomskolen, på Nesodden og slike «vennligsin-
nede» områder. Man kan da håpe i hvert fall. Da må 
ungdommene høre om det først. La det modnes og un-
dersøke litt – og prate med vennene. Man tar ofte slike 
avgjørelser om konfirmasjon av sosiale grunner, så det 
vil være viktig, og en del av prosessen for mange. 

kari: Jeg tilhører jo agnostikerne, men ikke mer ag-
nostiker enn at jeg stakk innom Alternativmessa, og 
det var der jeg traff på Bjørn Jansen, i 2010 eller 2011, 
han stod på stand der. 

Tors historie
tor: – Bjørn gjorde en veldig viktig jobb. For i 2006, 
året Bjørn ble valgt til leder, så lå hele organisasjonen 
nede. En leder trakk seg, sammen med flere styremed-
lemmer; og så trakk den neste lederen seg, også. Og da 
kom Bjørn inn, og han satte i gang, skapte en ny struk-
tur på organisasjonen og det var da man på en måte kom 
i gang igjen. Tor fortsetter:
– Det var Solgunn, samboeren min, som fikk meg inn 
i dette. Jeg bodde i Bergen, og var utbrent. Jeg orket 
ingenting, bare lå på sofaen. Hun oppfordret meg til 
å melde meg for HoFs lokallag i Bergen; jeg har erfa-
ring fra LO, hvor jeg var leder for Kommuneforbun-
det den gangen, på gamle Ahus, og hovedtillitsvalgt. 
Hun mente at jeg skulle bruke alle erfaringene mine 
og kjempe for denne nye, gode saken. På mange måter 
«helbredet» dette meg. Jeg hadde blitt så dårlig av all 

Tor (t.v.): –For meg var drivkraften i å ta del i utarbeidelsen av ritualene, at vi skulle ha et tilbud til medlemmene som det var et 

behov for, i tillegg til at det stod i plattformen. Øyvind (t.h.) understreker: – Et vedvarende dilemma for meg, er at holismen kan 

støtte opp under økende helhetstenkning, innlevelse og ansvar – men de liberale og individorienterte perspektivene i holismen kan 

dessverre også gli over i fragmentering, verdikollaps og ansvarsfraskrivelse.
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den politikken som var i fagbevegelsen og koblingen til 
Arbeiderpartiet, og det var så blandet inn med intriger. 
Jeg var på Stortinget og drev lobbyvirksomhet, og skaf-
fet 8 millioner til Ahus. Men jeg ble syk av det, rett og 
slett. Dette å representere HoF ble et vendepunkt.  
  victoria: – Jeg var til stede under stiftelsen i Spek-
trum i 2003, og der og da erklærte jeg meg som holist. 
Men det tok femten år før jeg fikk ut fingeren og meld-
te meg inn, i 2018. 
  tor: – Jeg husker at da jeg meldte meg inn, kjente 
jeg både på skyld og sorg for å melde meg ut av kirken. 
Det var på en måte ikke en enkel avgjørelse. Det måt-
te bearbeides. Jeg var mye i kirken da jeg vokste opp, 
og hadde en bestemor som tok meg med i kirka hver 
søndag, og satt og hørte på preken. Niesa min er prest.
   victoria: Så du hadde egentlig et sterkt forhold til 
kirken?
  tor: – Ja, egentlig hadde jeg vel det. 
  øyvind: – Hvis jeg husker riktig, så var det vel litt 
dobbelt? At det var en kristendom som var litt sort/hvit 
og fordømmende, bl.a. mot samiske rettigheter og mot 
mange av de sidene av tilværelsen som kanskje hadde 
blitt sett ned på og litt demonisert. Så å snu rundt på 
det, var vel også en del av prosessen? 
   tor: – Bestemoren «så» ting, og helbredet. Og mo-
ren hennes igjen, var en noaide [sjaman; leder av det 
religiøse], hun er kjent der oppe. Så det at vi gikk i 
kirken var mer preget av skyld, jeg hadde ikke noe nært 
forhold til den troen. Det var mer omgivelsene, kirka, 
bygget, de harde trebenkene, salmene – men jeg hadde 
ikke noe forhold til innholdet i det. Derimot hadde jeg  
mer forhold til ånder, og ikke minst; gjengangere eller 
spøkelser. 
– Det var det mye av i min oppvekst, i hvert fall, sier 
Tor med en liten latter.

Åndelighet i ulike former
Kari: – Jeg tror det er mange som begynner å tenke i 
våre baner og melder seg inn i godt voksen alder. Etter 
at livet har røsket litt i deg og man har gått litt på try-
net noen ganger. Det er «noe» du ikke får til å stemme 
helt; erfaringer som du kanskje ikke kan forklare. 
– Jeg var i en situasjon hvor jeg hadde en alvorlig syk 
mann, og som hadde vært gjennom alle de ting man 
kan gjøre innen skolemedisin, og så det var ikke mer å 
hente. Da bestemte jeg meg egentlig bare for å gå inn 
å undersøke hva jeg fant innen det mer alternative. Og 
tenkte at når jeg nå går inn i dette, skal jeg ta med meg 
min kritiske sans: Her kan jeg finne gull, og her kan jeg 

finne fanteri. Og jeg tror nok at jeg har funnet begge 
deler. Så jeg havnet i Holistisk Forbund, jeg! 
Lett humring rundt bordet. 
– Da ble dét mitt gull! Det var det gullet jeg fant. 

tor: – Jeg satt og tenkte på dette med åndelighet. Jeg 
følte meg ikke som åndelig. Det var ikke før jeg var på 
Alternativmessa en gang, og kom i kontakt med Aura 
Soma. Dere husker dem, de med alle flaskene? Jeg skul-
le trekke tre eller fire flasker, med venstrehånda, og fikk 
så høre: «Du er en veldig åndelig person», hvorpå jeg 
fikk et hysterisk latteranfall... Og jeg innså at jeg hadde 
knyttet åndelighet til kirken: Jeg er ikke åndelig; for 
det første er jeg ikke bra nok. Det som formidles av 
kirken: Jeg er ikke bra nok til å leve opp til «den eneste 
fødte sønn», eller noe slik. 
  kari: – Jeg tror det er en vanlig vei inn i Holistisk For-
bund. Selv vokste jeg også opp i en kristen familie, som 
var veldig religiøs. På et tidspunkt var jeg veldig kristen, 
men så vokste meg bort fra det. Da ble det ikke lenger 
naturlig å gå i kirken, og jeg ble ikke lenger preget av det 
på samme måte, som når man oppsøker det jevnlig. Men 
så savnet jeg det der på et tidspunkt. Det å kunne dele 
åndelige opplevelser, tanker rundt hvorfor er vi på denne 
jorda, hva gjør vi nå her? Jeg så HoFs verdigrunnlag og jeg 
tenkte at her kan jeg krysse av for alt! 

øyvind: – Ja, av de som kommer til alternativbe-
vegelsen, har mange vært tradisjonelt religiøse. Men 
likevel er det ikke bare vanlig troende, selv om det 
er noen av dem også. Når man ser på noen av røt-
tene til alternativbevegelsen, så er det gjerne litt fra 
mystikerbevegelsene, av og til munkene – folk som 
på en måte går dypere inn i noe; men også kjetterne. 
Men litt sånn som deg, Tor, og mange andre, har 
man blitt inspirert av urfolk av ulike slag, og sett at 
det finnes jordreligioner og innsett at det er andre 
måter å tenke religiøsitet på enn det som er de van-
lige «kirkemåtene.»

Personlige tanker om tilværelsen
kari: – Det er nok ting som også har preget meg, 
for pappaen til mine barn og han jeg var gift med i 
30 år, var fra India. Hele det universet av filosofi og 
mytologi og alt som finnes der, og tankegang som er 
totalt annerledes enn det vi har hos oss. Det fascine-
rer meg at jeg kunne komme fra en kristen familie 
inn i en sikh-familie, og de tok imot meg og aner-
kjente mitt ståsted som rene selvfølgeligheten. De 
har mye mer religionsblanding enn det vi er vant til. 
For her er du enten kristen – og kommer til himme-
len; eller så er du ikke det – og ender i fortapelsen. 
Men der er det mye mer glidende overganger, og det 
er rom for at man kan tro litt forskjellig. 

– Og jeg er også litt fascinert av opplevelser folk har, 
hvor de faktisk ser dem som ikke er blant oss lenger. 
Det å ha kontakt med de døde på en eller annen 
måte. Noen ganger når man hører slike fortellinger 
lurer man på om det tenderer til å være litt fantasi; 
mens andre personer fremstår som skikkelig jordet, 
og så ser de ting og opplever ting på en måte som 
ikke kan forklares. 
   tor: – Jeg forholder meg til det at de som er døde 
følger med på oss, og at vi på et vis tilhører en form 
for sjelegrupper som inkarner igjen – med familien 
og de vi kjenner. At vi har hatt mange liv sammen 
før. Jeg forholder meg til at de er rundt oss og prøver 
å få kontakt. Men det som gjør at vi ikke har kon-
takt, er meg; at jeg ikke er åpen nok til det.

kari: – Og så tenker jeg at det er så mangt der også, 
vi skal jo leve på jorda som vi er den del av,  i det sam-
funnet som vi tilhører, som har sine regler for at ting 
skal fungere. Så jeg har fundert litt på det at jeg ikke 
er så veldig åpen: Er det fordi det er sånn det skal være 
i dette livet, at jeg ikke hadde fått gjort min livsgjer-
ning hvis jeg var veldig åpen; at det hadde medført en 
del elementer som kunne vært forstyrrende. Jeg har en 
nærstående som kan se ting. Vedkommende har begynt 
å stenge det ute, for det er så slitsomt å forholde seg til 
folk som faktisk ikke er her.  

– Dette med placeboeffekten er jo veldig spennende, 
og de er gale som ikke forsker mer på hva det egentlig 
er! Fordi der ligger det veldig mye healing og god helse 
for mange. Jeg leste en forskningsrapport som sa noe 
om den effekten. Når du er vant til å ta en type tablet-
ter, og skal til å føre en opp til munnen, skjer de vante 
fysiologiske reaksjonene i kroppen. Så kroppen trenger 
egentlig ikke å ta den tabletten før ting begynner å skje. 
Det skulle egentlig vært fysiologisk umulig, og er gan-
ske fascinerende. 
   victoria: – Det skal bli veldig spennende fremover, 
for det er jo mye... vitenskapen beviser på en måte mer 
og mer av det mange av oss har trodd lenge. Sånn er 
det, ja! Nå kan vi faktisk få disse tingne bevist. Det 
synes jeg er veldig fascinerende å tenke på. 
   kari: Dét er noe jeg setter veldig pris på i forhold til 
HoF, at vi er godt plantet i vitenskapen, samtidig som 
vi er godt plantet i det åndelige. Og så tenker jeg som 
så, at dette er ikke noe motsetningsforhold. Det lever 
vi godt med. Jeg tenker at vi inngår i en større helhet. 
Vi påvirker – og vi påvirkes av (noe). Min eksistens er 
avhengig av alt dette. Det går en forbindelse fra meg 
fra de innerste cellene i kroppen og ut til verdensrom-
met. Kanskje var det noen asteroider som landet her og 
hadde med seg de riktige elementene som ble bygges-
tener. Slik betyr det at alle ting henger sammen. Det 
er vanskelig å finne gode nok ord til å beskrive disse 
tingene. Men så trenger jeg kanskje ikke nødvendigvis 
å beskrive det veldig nøye for min egen del, fordi det er 
en del av det jeg opplever at jeg er.  

Kari Bansal, nylig avgått styreleder i HoF.

«Og så er det dette med placeboeffekten som er veldig spennende.  
De er jo gale som ikke forsker mer på hva det egentlig er!»
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Røtter  
 alternativbevegelsens historie 1:3

folkemedisinen har ekisistert nesten uforandret 
gjennom århundrene, parallelt med utvikligen av mo-
derne legevitenskap. I stor grad var dette en muntlig 
tradisjon, men via gamle lovtekster og diktning finner 
vi spor fra minst tusen år tilbake i tid. Det magiske 
var en viktig del av tradisjonen, og med innføringen av 
kristendommen tok tradisjonen bare de nye, «magis-
ke» symbolene opp i seg. Hekseprosessene ble en del 
av dette; folk med uvanlig mye kunnskap om helse ble 
ansett som farlige av myndighetene, og forfulgt.
   Om vi går tilbake til norrøn tid finner vi ordet læknir 
– om en som kunne stoppe blod. Noen av legerådene 
som fantes på den tiden, også her nordpå, har forbin-
delse til antikkens medisin; med teorien om de fire ele-
menter / de fire kroppsvæskene (blod, slim, gul galle og 
«sort galle»), som man mente trengte å balanseres. I ro-
mertiden ble dette videreført med elementenes forbin-
delse til «hovedorganene»: hjerne (vann), hjerte (luft), 
lever (ild) og milt (jord). 
   Arabiske land hadde ivaretatt antikkens medisinske 
tradisjon etter det vestromerske rikes fall, med stor 
vekt på plantenes legende virkning. Da denne læren 
ble brakt tilbake til Europa, ble det bl.a. fra 800-tallet 
påbudt for keiserlige gods å ha urtehager. I forbindelse 
med denne nyvakte interessen, ble det utarbeidet et vell 
av urtebøker. Og kunnskapen om urter og planter ble 
også tatt inn i svartebøkene.
  I senantikken og under sagatiden så man høvdingen, 
eller kongen, som bærer av en magisk kraft, en form for 
hell de kunne velge å overføre til andre. Helse var slik 
forbundet med makt. Legeyrket, «håndens magi», gikk i 
arv, og allerede den gang fantes det kloke koner.

Løkhager var et viktig innslag i folkemedisinen over hele Europa. Laukr nevnes bl.a. i norske runeinnskrifter og omtaler mange 

ulike typer løk, som geirlaukr (garlic). Fra en tysk urtebok beskrives det hvordan seiersløk og friske blader ble lagt i alkohol, og 

den filtrerte tinkturen ble brukt som blodrensende middel. Man kunne bære løk på seg for å bli usårbar fra alle slags farer. På tysk 

heter seiersløk fortsatt: 'hvermanns rustning' / 'brynje'. Laukagardr, løkhager, nevnes i gamle, norske lovtekster, og man hadde 

f.eks. lovlig rett til å jule opp de som forsynte seg fra løkhagen din! I enkelte, gamle norrøne tekster omtales «staselige løkplan-

ter», og det var trolig Allium victoralis, seiersløk (bildet).

Alternativbevegelsens røtter er allsidige og sammensatte. Helse har vært, og er stadig, 
et av de viktigste fokusområdene for de alternative. Denne første delen omtaler også 
de tidlige strømningene av annerledestenkende i Norge, i form av spiritisme, teosofi og 
antroposofi til litt inn på 1900-tallet. 

Tekst: Marianne Bøen. Bilder: Nasjonalbiblioteket, Wiki Commons, internett

Signaturlæren
På 1500-tallet utviklet sveitseren Paracelsus den såkalte 
signaturlæren. Han mente at i stedet for å hente kunn-
skap fra bøker (som han til og med lot brenne i full 
offentlighet!) skulle man begi seg ut i naturen og iaktta 
den: «Naturen er en bok som leses til fots. For hvert 
land du ser, vender du et blad i naturens store oppslags-
verk!». Han mente også at astrologi var viktig når det 
gjaldt å finne virksomme kurer. 
   Det var avgjørende å høste planter til rett tid, slik det 
ble fremført av Hildegard av Bingen; som regnes som 
grunnleggeren av tysk, alternativ medisin. 
  Plantenes utseende var viktig, og ga menneskene be-
skjed om sine bruksområder. Planter med en hodelig-
nende form, som valmue, ville hjelpe mot hodepine og 
epilepsi; mose (hårlignende) ville kunne stoppe hårav-
fall; gule planter mot gulsott; nyrelidelser kunne hel-
bredes av nyreformed blad, med mer. Slike ideer har 
dukket opp i mange kulturer til ulike tider. Dioskori-
des, en romersk militærlege og botaniker (20–90 e.Kr.), 
forfattet De materia medica. Han, Paracelsus og flere 
naturmedisinere, står i en idéhistorisk sammenheng til 
Samuel Hahnmann (homeopatiens far), Edward Bach 
(Bachs blomstermedisin), med flere.

Folkemedisin – det sosiale aspektet
For folk flest hadde man gjennom middelalderen, og i 
flere århundrer etter det, kun sine egne kunnskaper til 
hjelp i forbinelse med sykdom og skade. For det første, 
fantes det ikke apotek i Norge før på 1600-tallet, men 
velhavende familier kunne få tilsendt dyre medikamen-
ter fra utlandet. For det andre, var dette noe flertallet 

ikke hadde råd til. Hvor astronomisk dyre slike tjenester 
kunne bli, helt opp mot vår tid, viser et dokumentert ek-
sempel fra Hallingdal: Ved slutten av 1800-tallet ble en 
fjellbonde hardt skadet og måtte få tilsyn av distriktsle-
gen, som bodde 6–7 mil unna: Regningen etterpå til-
svarte en tredjedel av gårdens årlige inntekter! 
  Det var heller ikke flust med leger. Medisinsk utdan-
nede leger kom først til Norge ut på 1600-tallet (Ber-
gen i 1593). I 1814 hadde man fått 50 autoriserte leger 
for hele Norge, pluss et antall militære kirurger. Bar-
berere arbeidet på hospital og utførte også kirurgiske 
oppgaver. Prester kunne i blant virke som leger, som en 
slags forlengelse av klostermedisinen og urtebøkenene 
fra munkenes hender. Det var i det hele tatt en glidende 
ovegang mellom «de lærde» og folkemedisinen. 
  Man kan ikke sette likhetstegn mellom folketro og 
folkemedisin, selv om det magiske som terapeutisk ele-
ment har vært en viktig del av det. Rent generelt ble 
uvanlige gjenstander, planter eller settinger ansett som 
mer virkningsfullt, enn det mer hverdagslige. Man men-
te dessuten at den sykes tro på den klokes evner var av 
avgjørende betydning; i dag kalt placebo. Det er også 
fascinerende at folkemedisinen har hatt såpass mange 
fellestrekk i store deler av verden. Noe som får bli opp til 
hver enkelt å trekke egne konklusjoner rundt. 

«De kloke»
I Norge var det flest kvinner som hadde dette «yrket»; 
enkelte hadde også et fysisk handikap, som gjorde at 
de ikke kunne ta vanlig arbeid. De tok imot trengen-
de for en rimelig penge, og brukte som regel god tid. 
De hadde kunnskap om sykdommer, urter og planter. 
Men det ble ikke oppfattet som tilstrekkelig, de skulle 
helst ha tilgang til overnaturlige krefter og magi. Den 
vanlige oppfatningen er kanskje at de kloke var enstø-
inger fra fattigslige kår. Da fikk de gjerne økenavn, og 
nabolaget hadde kanskje et litt dobbelt forhold til dem. 
   Men faktum er at bildet var mer nyansert, på Østlan-
det f.eks. var det ikke uvanlig at de kom fra gamle, vel- 
ansette slekter. Andre som i nødsfall kunne kontaktes 
var omreisende tatere, og til og med bygdas spellemann 
– det ble sagt at de kunne ha tilegnet seg kunnskap på 
unaturlig vis. Mange steder fungerte prestegården som et 
slags apotek, ellers hadde gjerne de kloke sine egne lagre. 
Utover urter benyttet man ingredienser som brennevin, 
kvae og tjære; kopping, årelating og igler. Tidspunktet 
var også viktig – torsdager var den foretrukne dagen 
(Tors dag). Man benyttet en rekke metoder; hugging var 
mye brukt. Pasienten plasserte da det vonde leddet på 
huggestabben og så hugg den kloke med øksen på hver 
side av det, mens det ble spyttet og sagt besvergelser.
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Med det modernes gjennombrudd i Norge (fra 1870- 
tallet) utfordret man nå kirken og kristendommens he-
gemoni. Fremveksten av naturvitenskapen bidro også 
til at mange begynte å skille mellom å tro, og det å vite, 
og var nysgjerrig innstilt på det siste. Slik oppstod nye 
strømninger, spesielt i bysamfunnet; først med spiri-
tisme, deretter teosofi, antroposofi, parapsykologi og 
andre esoteriske retninger.

Kontakt med den andre siden
Spiritualisme betraktes som en filosofi og religion ba-
sert på troen om at sjelen fortsetter å leve etter den fy-
siske kroppens død, og at kommunikasjon med ånder 
er mulig gjennom «kanalen» til trente medier.

Spiritualismens syv prinsipper:
•  En beskyttende skaper
•  Folkets brorskap
•  Aksept av åndenes sfære og englenes embete
•  Sjelens evige liv
•  Personlig ansvar
•  Belønning og gjeld for våre gjerninger
•  Evig utvikling for alle sjeler.

Spiritismen kom til Norge på 1880–1890-tallet, etter at 
flere utenlandske medier hadde besøkt landet. I 1887 
ble landets første spiritistiske forening stiftet i Kristia-

Spiritisme kom på moten i mange kretser – spesielt i USA og i England – fra midten av 1800-tallet. Englands første spiritistiske kir-

ke ble grunnlagt i 1853; toppunktet kom like etter Første verdenskrig. I dag har Spiritualists’ National Union (Storbritannia) rundt 

350 registrerte spirituelle kirker og sentre; med 14.500 medlemskap. I tillegg finnes flere hundre uavhengige privatbaserte sirkler. 

nia; med 100 medlemmer i 1890. Richard Eriksen (dr. 
philos. psykolog og universitetslærer), spilte fra starten 
en viktig rolle for bevegelsen. Han skrev bl.a. boken Det 
oversanselige. En kort udsigt over de psykiske og spiritu-
alistiske fenomener. Kjente kulturpersonligheter på den 
tiden, som Arne og Hulda Garborg, var opptatt av spiri-
tisme. I 1917 ble Norsk Selskap for Psykisk Forskning 
stiftet. De ga ut et eget tidsskrift og arrangerte fore-
drag. Målet var vitenskapelige studier av spiritismen, 
og å gjøre psykisk forskning til en anerkjent vitenskap. 
En rekke universitetsfolk, prester leger og ingeniører 
fantes blant selskapets medlemmer. I akademiske mil-
jøer internasjonalt deltok kjente forskere innen psykia-
tri og psykologi i seanser helt frem til 1950-tallet.
   På 2000-tallet «gjenoppstod» spiritismen i Norge, som 
nå kalles spiritualisme.

Teosofiens historie i Norge
De første medlemmene i Norsk Teosofisk Samfunn, 
som ble stiftet i 1893, hadde sin bakgrunn fra det spiri-
tistiske miljøet. Og det var i starten en glidende overgang 
mellom de to miljøene. Tidsskriftet «Morgendæmrin-
gen», som kom i 1886, kan ses som både spiritisk og teo- 
sofisk. Nevnte Richard Eriksen (i spalten over) er blant 
dem som forlot spiritismen til fordel for teosofien. 
   Som et lite apropos til tidsånden: Gjennom sitt aka-
demiske virke forårsaket Eriksen i 1911 den såkalte 

«universitetsstriden»; hans filosofiske doktoravhand-
ling, «Jeget og tænkningen», ble enstemmig refusert 
av universitetets bedømmelseskomite.  Oscar Jæger (ja, 
bror til Hans), et av medlemmene i Det Akademiske 
Kollegium, ville ha en ny bedømming da han mente at 
avhandlingen ble forkastet pga. kandidatens spirtistis-
ke livssyn. Og at selve forskningsfriheten stod på spill. 
Striden pågikk i mange år, og det ble også hentet inn 
vitnemål fra utlandet. Til slutt havnet striden på Stor-
tinget, og en ny avhandling om temaet ble enstemmig 
vedtatt av politikerne (!).  
   Medlemmene i Norsk Teosofisk Samfunn var opptatt 
av evolusjonslæren, karma og reinkarnasjon, og livet et-
ter døden. De studerte først Blavatskys The Secret Doctri-
ne, Annie Besants Manuals og Ancient Wisdom, og flere 
andre skrifter. Eriksen holdt bl.a. offentlige foredrag i 
Studentersamfunnet. Etter Blavatskys død i 1891 brøt 
den internasjonale foreningen opp i to fraksjoner. En 
med base i USA og en i Europa; med engelske Annie Be-
sant som frontfigur her. Hun besøkte Kristiania i 1898 
og 1904; foredragene dro fulle hus med 500 tilhørere. 
   En rekke teosofiske losjer ble opprettet i Norge frem 
mot den store splittelsen i 1913. Rudolf Steiners inn-
treden på den internasjonale arenaen påvirket også de 
norske teosofene. Mens Eriksen med flere konsentrete 
seg om Steiners åndsvitenskap, med vekt på intellektu-
ell meningsutveksling, var en annen sentral aktør, Eva 
Blytt, opptatt av Annie Besants. Hun så Besants som 
«lysbæreren», og for denne fraksjonen ble det mer fo-
kus på seremonier og «Hjertets vei». 
  De Steiner-orienterte teosofene med Eriksen i spissen 
opprettet i 1911 sin egen losje, kalt Vidarlosjen. Og to 
år senere meldte  losjen seg ut av Teosofisk Samfunn og 
inn i Antroposofisk Selskap – etter at bruddet mellom 
Steiner og Besants var et faktum. Det kom dels pga. 
hennes visjoner om en verdenslærer; Ordnen Stjernen 
i Øst ble bygget rundt Jiddu Krishnamurti (født 1895), 
som hun trodde skulle bli et talerør for «Verdensle-
deren». Men kanskje viktigere var Steiners kristologi, 
hans forhold til kristendommen og Jesus-skikkelsen. 
Mens spiritismen og teosofien (før Steiner) baserte seg 
på frihet fra tradisjonell, religiøs tilknytning. 

Antroposofene «tar over»
Vi har altså sett en glidende overgang fra spiritisme til 
teosofi, men utover på 1900-tallet ble antroposofien 
den toneangivende retningen blant disse. Teosofisk 
Samfunn finnes forøvrig fortsatt, med lokallag på 
Strømmen, studiegrupper og meditasjonssamlinger. 

Rudolf Steiner besøkte Norge til sammen åtte ganger, i tiden 

1908–1923. Det var Teosofisk Samfunn som først inviterte 

Steiner til en nordisk foredragsreise våren 1908.

Det antroposofiske miljøet i Norge står stadig sterkt, med 
rundt 20 «lokallag», de utgir også et eget medlemsblad. 
Filosofien, eller åndsvitenskapen, etter Steiner ønsker å 
forene naturvitenskap og intuisjon. Noe man tror vil gi 
en gradvis dypere innsikt både i den fysiske og den høye-
re, åndelige verden.
  Steiner er nok her til lands mest kjent for Steiner- 
pedagogikk og Steinerrskolen, som har hatt mange elever 
kjent fra kultur og samfunnsliv; fra Jens Stoltenberg til 
Ketil Bjørnstad, Petter Olsen, Jon Almaas, Lars Lillo- 
Stenberg, Odd Nerdrum, for å nevne noen. 
   En annen viktig arv etter Steiner, er biologisk-dyna 
misk (bio-dynamisk) jordbruk, tatt i bruk fra 1924. 
Metoden bygger på forestillingen om at gårdsbruket 
utgjør en 'helhetlig og individuell organisme', et bære- 
kraftig system som skal skjermes for unødig innblanding 
utenfra. Det ligner økologisk jordbruk, men i tillegg føl-
ger man en astronomisk kalender som avgjør tidspunk-
ter for planting og høsting. Steiner advarte mot følgene 
av å trekke landbruket ut av naturens sammenheng.
  Et annet felt er helse, med antroposofisk medisin, hvor 
man er spesielt opptatt av immunsystemet. Behandlin-
gene inkluderer blant annet kunstterapi og helseeuryt-
mi. Antroposofiske mistelteinpreparater er et velkjent 
komplimentært behandlingsmiddel mot kreft.

Norsk Parapsykologisk Selskap   
ble stiftet i 1917, og ønsker å bidra til bedre kunnskap 
om paranormale opplevelser og fenomener og vil bidra 
til at det skal forskes mer på feltet, og har ingen stand-
punkt om årsakssammenhengen bak fenomenene.   

HOVEDKILDER: Per Holck: Norsk Folkemedisin; Synnøve Kirkebø: Teosofi i Norge (artikkel); Nasjonalbiblioteket
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Resonans  
– vår relasjon til omverdenen

BOKOMTALE: Mange filosofer har befattet seg med ideen om hvorvidt mennesket 
mistet noe vesentlig da vi begynte å leve moderne liv. Man tenker rett og slett at vi 
mistet en del av tilhørigheten med naturen. De fleste er enig i denne type resonne-
ment. Vi mistet noe da vi var nødt til å tilpasse oss det moderne samfunnet. Spørs-
målet blir bare, hva har vi mistet – og hvordan har vi mistet det?

Tekst: Patrik Swanstrøm. Bilder: iStock Photo/M. Bøen; forlaget

i forrige nummer av holisten tok Stephan Koll for seg 
Owe Wikströms bok, Langsomhetens lov. Forfatteren av 
boken, og professor i religionshistorie, mente at det er 
lurt av oss å ta det litt roligere. Det å ta oftere pauser, og 
nyte øyeblikket her og nå. Mindfullness-tankegangen 
blir nærmest som et svar på det Wikström etterlyser. 
Den gir mulighet til å registrere mer av hva som skjer 
rundt oss, akkurat her og nå. Man stanser opp og blir 
bevisst.
    En tysk forsker som er opptatt av de samme problem-
stillingene, er sosiologen Hartmut Rosa (f. 1965). Rosa 
lurer fælt på hvorfor vi stresser så mye i dag, men kan-
skje fremfor alt lurer han på hvorfor ting går så raskt. 
Er det faktisk slik at vi takler det? Og er det slik at 
denne bevegelsen mot et høyhastighets samfunn har 
vært del av en historisk utvikling?

Høyhastighetssamfunnet
Svaret han gir på dette er stort sett: Ja, historisk sett har 
vi beveget oss mot et samfunn hvor ting går raskere. 
Mens filosofer, statsvitere og sosiologer som er opptatt 
av moderniteten, gjerne setter et skille ved inngangen 
til 1900-tallet, oppdager Rosa et skille omkring Annen 
verdenskrig, dvs. cirka 1945.
   Da begynte vi altså å bevege oss mot et raskere sam-
funn. Fra 1960-tallet var det en enorm industriell ut-
vikling, og ut på 1980-tallet fortsatte massemediene å 
utvikle seg mer og mer. På 2000-tallet hadde bruken av 
internett blitt en vanlig foreteelse i de fleste land. Og på 
2010-tallet var utviklingen kommet dit at nesten alle 
finnes på sosiale medier.

Utviklingen har gått raskt, og de fleste av oss har til-
passet seg så godt det går. Men er denne utviklingen 
positiv for oss? Og hva gjør den med oss?
   Dette er spørsmål som sosiologen Hartmut Rosa prøver 
å finne svar på. Han skriver særlig om ‘akselerasjon’ og 
‘fremmedgjøring’ i det postmoderne samfunnet. Rosa 
skrev først boken om Social Acceleration, og har nå 
kommet med en bok om begrepet 'resonans', Reso-
nance – a Sociology of Our Realtionship to the World. 
Han benytter med andre ord et ganske stort lerret til å 
beskrive fenomenet.

Grunnen til det er nok at han ikke opplever at samti-
dige filosofiske og psykologiske beskrivelser av virkelig-
heten som gode nok. Og ja, han nærmer seg en måte 
å se på virkeligheten på, som ligner en åndelig søkers, 
eller holists. Hartmut Rosa er opptatt av menneskets 
forhold til verden. Når vi klarer å håndtere stress, dårlig 
tid, får til å trekke oss litt tilbake, osv., kan vi oppleve 
et sterkt forhold til omverden. Han omtaler det som at 
vi elsker omverdenen.
  «Når vi har en libidinal* forbindelse til det  – betyr det  
i denne sammenheng; steder, mennesker, oppgaver, 
ideer, objekter og midler som vi møter, og som vi sam-
handler med»  [*energien knyttet til livsinstinkt, overlevelsesin-

stinkt, reproduksjon og nytelse].

Vibrerende 'strenger' av resonans
«Når vi elsker disse tingene, skapes det en form for vi-
brerende streng mellom oss og verden.»
  Som forsker og sosiolog tør han å bruke et begrep 
som ‘vibrerende streng’. Noe vi kanskje kan være enig 
i at kunne tilhørt den nyåndelige sfæren. Og for Rosa 
er den harmoniske tilstanden mellom oss og verden av 
vesentlig betydning.

«Uten kjærlighet, respekt og anerkjennelse forblir våre 
‘strenger’ til omverdenen – våre resonans-koordinater – 
stive og stumme.»
   Harmonien mellom menneske og omverden er viktig. 
«For en ulykkelig person eller (i ekstreme tilfeller) de-
pressiv person, fremstår verden som dyster, trist, fiendt-
lig og tom. En slik person opplever samtidig sitt eget 
jeg som kaldt, rigid, dødt og numment.’ Strengene’, 
som er koordinatene for resonans – mellom selvet og 
omverdenen – forblir her stumme.»
  Han resonnerer videre og gir uttrykk for, at dette 
må forstås som at et lykkelig liv karakteriseres av åpne, 
vibrerende og pustende koordinater av resonans; som 
fyller verden med farger og lyder – og tillater selvet å bli 
beveget, til å være følsomt og oppfylt.
   Dette er en beskrivelse av et lykkelig liv mange holis-
ter kan slutte seg til.

Kilder til inspirasjon
Som sosiolog er han opptatt av menneskets vellykkede 
og mislykkede relasjoner til verden. I sin forståelse av 
selvet og omverdenen lener han seg på store tenkere som 
Walter Benjamin (tysk filosof; tidvis knyttet til Frank-
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Jeg har aldri sett spøkelser,
teleportert
eller blitt helbredet med edle steiner.
Jeg har bare sett og hørt vinden blåse i trærne.
Likevel opplever jeg
at virkeligheten
ikke passer inn i noen boks.
Naturvitenskap har jeg ganske grei peiling på.
Likevel opplever jeg ikke
at virkeligheten passer inn i noen boks.

Hva slags boks skulle det være?
For å ha virkeligheten inni seg,
så måtte den jo være på utsiden
av virkeligheten.
Og da ville den jo ikke være en del
av det virkelige.

Så noen sånn boks fins ikke.
Enkelt og greit.

Dag-Magnus Vestheim

Illustrasjon: Paul Klee: Fish Magic

furterskolen; inspirert av Brecht og jødisk mystisisme), 
Erich Fromm (tysk-amerikansk psykoanalytiker, psy-
kolog, sosialfilosof og sosiolog) og Charles Taylor (ka-
nadisk filosof). I tillegg, den franske fenomenologiske 
filosofen Maurice Merlau-Ponty, som skrev essayet «The 
Metaphysical in Man».
   «Fra det øyeblikk jeg erkjenner at min erfaring, i den 
grad den er min egen, åpner opp for det som ikke er 
meg selv. At jeg er følsom for verden og for andre;  
vesener som den objektive tanke har plassert på avstand 
fra meg, og som trekkes mot meg. Eller motsatt, jeg 
kjenner igjen min tilhørighet til dem; jeg er kun denne 
evnen til å uttrykke en gjenklang, å forstå dem, og re-
spondere tilbake.»
  Inspirasjonen fra Merlau-Ponty er slik tydelig hos 
Rosa. Dette å befinne seg i en form for gjenklang fra 
sine medmennesker, å kunne forstå dem og være et 
«gjensvar», er noe som gjennomsyrer hans tankegang.
  Sosiologien handler jo i mangt og mye om å være en-
som i verden, og om hvordan man ikke er det.
  Rosa går i sin bok grundig til verks. Han beskriver 
menneskets relasjoner slik:
   Våre kroppslige relasjoner til verden
   • befinne seg i verden
   • puste
   • spise og drikke
   • gi uttrykk for; se på; ansiktsuttrykk
   • gå, stå og sove
   • le, gråte og elske

   Han benytter seg både av psykolgiske og filosfiske kil-
der når han utforsker temaet. Og som nevnt er han svært 
opptatt av resonansen mellom individ og omverden.
   «Den vibrerende koblingen via stemmen, som dess-
uten strekker seg som et bånd mellom kropp og ‘sjel’, 
på den ene siden; og mellom individ og verden på den 
andre. I begge tilfeller, fysisk og symbolsk i resonans, 
og gjensidig aktive.»
  Når Rosa utforsker disse forholdene finner han ut 
når en god form for resonans oppstår. Hvis det ikke er 
grunnlag for resonans kaller han dette for ‘taust’, dvs. 
en stille form for kommunikasjon. En kommunikasjon 
som med andre ord ikke skaper noen resonans.

Jeg opplever at hans systematiske beskrivelse av reso-
nans som fenomen har mye for seg. Det er noe vi bærer 
med oss fra vi blir født, og opprettes i alle relasjoner vi 
har med mennesker.
  Dette er en litt annerledes innfallsvinkel: det at vi 
mennesker står i et konstant resonans-forhold med om-
verdenen. Samtidig er det et system eller filosofi som er 
sværtt helhetlig og gjennomgripende. 
   Ikke minst er det en teori som har mye til felles med 
holisme, og vår forståelse av verden.
   Rosas forskning beveger seg langt inn på feltet for 
det metafysiske. Man fornemmer innimellom at han i 
sine resonnementer er forsiktig med å uttale seg på en 
måte som kan leses som et uttrykk for åndelighet. Men 
hans beskrivelser er likevel så avanserte at de beveger 
seg over i et felt den fysiske energien ikke kommer til 
uttrykk, og hvor begrepet ‘resonans’ blir eneste farbare 
vei. Mange av oss hadde kanskje heller valgt begrepet 
vibrasjon/vibrasjoner – eller frekvenser.

Frykt
Han beskriver også hvordan frykt og angst er noe som 
bidrar til ‘stumhet’, til noe negativt.
  «Frykt og angst er «resonans-drepere» i et paradigme- 
perspektiv, da de – i hvert fall når de er overveldende – 
hindrer individet i å åpne opp for, stille seg inn på eller 
bli involvert i verden. Individet har en tendens til å bli 
ute av stand til å møte omverden; til og med immobi-
lisert, ettersom angst hindrer ens evne til å bevege seg
 

mot verden. /…/ - individet er derfor opptatt av ikke å 
bli berørt, og unngår slik mulige resonanser.»
   Vi kjenner alle begrep som det å 'stenge av’, ‘skjerme 
seg fra verden’ eller å ‘gå inn i sin hule’. Men begrepene 
trenger jo ikke alltid å ha et negativt fortegn. Noen går 
inn i sin hule for å finne ut av ting. Det er nok slik at 
man blir ‘skjermet’ fra verden, enten bevisst eller ube-
visst. Og at man da ikke blir berørt (not being touched ). 
I den avskjermede tilstanden når ikke verden inn til oss.
   Hartmut Rosas beskrivelser av resonans, og dens gjen-
nomgripende innvirkning på gode mellommenneske-
lige fellesskap, er akkurat den motgift og inspirasjon vi 
trenger i dagens polariserte verden. 

«Når vi elsker disse tingene, skapes det en form for vibrerende  
streng mellom oss og verden.» 
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matproduksjon, har tredoblet seg. Verdensøkonomien 
har femdoblet seg – og verdenshandelen er tidoblet (!). Vi 
står midt i en forbrukskrise og en kjøttforbrukskrise. Det 
finnes mer plast (8 gigatonn) enn ville dyr (4 gigatonn). 
Dessverre gjelder det samme for bygninger /infrastruk-
tur, 1.100 gigatonn vs. 900 gigatonn busker og trær. Tin-
gene våre veier mer enn alle verdens dyr og planter!
  75 prosent av arealene på land og 80 prosent av have-
ne har opplevd endringer siden førindustriell tid. Vi har 
rett og slett veldig lite natur igjen. Siden den gang har 
vi mistet halvparten av «kjøttvekten» til alle planter 
på jorda. Det betyr trøbbel, fordi disse plantene er de 
som skal produsere mat til ville dyr, og til oss. Plantene 
er også de som skal binde karbonet vi helst vil unngå 
å slippe ut i atmosfæren, så her er vi i dobbel trøbbel.
  Heldigvis finnes det gode nyheter, Norge har vært 
med på å forhandle frem en internasjonal plastavtale. 

Og til høsten skal vi også få en internasjonal natur- 
avtale. Det er lett å tro at Norge ikke har hatt så store 
endringer, men i 1900 var 50 prosent av landet vårt 
villmarkspreget, i dag er det kun 11,5 prosent igjen.
  Hyttebygging er verstingen med tanke på nedbygging 
av naturen. Så mye som 25 prosent av det årlig bortfal-
let skyldes det, og norske kommuner planlegger ytter-
ligere 700 kvadratkilometer hyttebygging de neste ti 
årene. All norsk natur lagrer karbon, men noen natur- 
typer mer enn andre, da spesielt myr og våtmark, inn-
sjøer, permafrost og is.
   Norge har 7 promille av verdens landarealer, men vi 
har 18 promille av alle naturlige karbonlagre på land. 
Havbunnen er et kjempeviktig karbonlager og tåler 
nesten hva som helst, men ikke bunntråling. Det med-
fører utslipp på 26 mill. tonn CO2 bare i Norge per år.

i løpet av de siste 50 årene har temperaturen på klo-
den steget med 1 grad, og CO2 i lufta har steget med 
30 prosent. Ekstremvær, med mer styrtregn og flom, 
varmere/flere hetebølger, lengre tørkeperioder og bran-
ner har blitt langt vanligere. Det verste er kanskje det vi 
hører minst om: De stille passeringene av vippepunkte-
ne i havene. De blir varmere, surere og oksygenfattige-
re, og korallrevene dør.
   Risiko er veldig ulikt (og urettferdig) fordelt på klo-
den vår. Norge er det landet i verden som vil være best 
rustet til å tilpasse seg endringene, vi har et godt styre-
sett og god økonomi – et godt utgangspunkt. I motsatt 
ende finner vi landende sør for Sahara, med høye tem-
peraturer og hardt rammet av tørke, styrtregn, dårlig 
økonomi og ofte med dårlig eller mangelfullt styresett. 
   Konferansen bød på mange dystre tall – men også 
håp og en vilje til endring. Det vil imidlertid kreve mye 

av hver enkelt, lokalsamfunn og nasjoner. Og samlet 
sett, fra alle oss som bor på moder jord.

Kriser må løses i fellesskap – hvor står natu-
ren i det grønne skiftet?
Vigdis Vandvik er helt klar på at klima- og naturkriser 
må løses i felleskap, og stiller spørsmål om hvor hen-
synet til naturen er i det grønne skiftet? Hun deltok 
i arbeidet med å forfatte Klimapanelets siste rapport, 
og er senterdirektør for CSAM (Center for Sustainable 
Area Management) og professor ved UiB.
 Rapporten viser at menneskene, klimaendringene og 
økosystemene er vevd tett sammen. Det viktigste rap-
porten viser, er at det faktisk er mulig å få til en endring. 
Men da må vi spille på lag med naturen.
  De siste 50 årene har jordas befolkning fordoblet seg. 
Bruken av jordas ressurser og energikilder, inkludert 

Broen  
 til framtiden 2022
Tekst: Victoria Scheel Haarstad Bilder: iStock Photo

Hva innebærer 2 grader mer?
Tore Furvik, en av Norges ledende klimaforskere,forklarte 
hva forskjellen på 1,5 og 2 grader vil innebære for kloden. 
Det høres jo ikke så mye ut, men forskjellen er enorm:
 
Ved 2 graders økning vil vi få ekstremvarme og tørke. 
For menneskeheten betyr det at 420 millioner (flere) vil 
bli regelmessig rammet av hetebølger. 65 millioner (flere) 
rammes av eksepsjonelle hetebølger. Kraftigere orkaner, 
styrtregn i forbindelse med lavtrykk og flom. Havet vil ha 
steget ca. 10 cm ved slutten av århundret, som innebærer 
at 10 millioner (flere) mennesker må evakueres. Ved 1,5 
graders oppvarming vil vi fortsatt ha tropiske korallrev. 
Ved 2 graders oppvarming vil de forsvinne...  

Den siste rapporten fra FNs Klimapanel viser at klima- og naturkrisene blir 
stadig verre. En rask, rettferdig og solidarisk energiomstilling, over hele verden 
og særlig i Europa, har aldri vært mer tiltrengt. Krigen i Ukraina er en enorm 
menneskelig tragedie, men også en katastrofe for miljøet. Bruken av fossile ener-
gikilder øker, selv om målet er et stikk motsatte. Holistisk Forbund er medar-
rangør av Broen til framtiden gjennom Samarbeidsrådet for Tros- og Livssyns-
samfunn (STL) og Forum For Utvikling og Miljø.
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Hvordan kan vi la naturen vinne?
Allerede i 1963 sa Einar Gerhardsen: 
«Så lenge kampen står om det enkelte vassdrag, kan det 
alltid mobiliseres så mange argumenter og så mye politisk 
press at utbyggingssynet seirer. For å unngå en utvikling 
der Norges enestående natur spises opp bit for bit var 
det nødvendig å få en samlet plan (for vern) Hvis vi lar 
naturen vinne kampen om arealene, så vinner også vi.»  
   Vi trenger naturen på laget vårt for å vinne mot kli-
maendringene, og vi er fullstendig avhengig av naturen 
for å ha en levelig klode.

Kloden har en gitt størrelse, den vokser ikke, mens be-
hovene våre i prinsippet er uendelig. Vi blir derfor helt 
nødt til å lære oss måter å tøyle behovene på, og måter 
å få mer ut av ressursene.

Kjersti Barsok, konferansier for Broen til framtiden; 
leder i NTL, hadde denne meldingen til næringsminis-
ter Jan Christian Vestre før han slapp til:
   «Broen til framtiden krever at regjeringen går aktivt 
inn og setter rammer som sørger for utvikling av ny, 
grønn industri i Norge og grønne klimajobber. Broen 
til framtiden krever en troverdig, langsiktig plan og 
konkrete investeringer i grønne arbeidsplasser på en 
måte som sikrer at omstillingen er rettferdig. 
   Vi har møtt flere kriser nå, og drastiske tiltak settes 
inn, men klimakrisen er der fortsatt med økende styrke 
og alvor. Vi må ikke la klimakrisen bli historien om de 
tapte mulighetene. Både FNs generalsekretær og Det 
Internasjonale Energibyrået er begge, i likhet med næ-
ringsministeren, tydelige på at tiden for omstilling er 
overmoden. Så da håper jo jeg at du også kjenner pus-
ten i nakken fra oss utålmodige i Broen til framtiden- 
 alliansen». 

Næringsministeren:  
– Vi har sinnsykt dårlig tid!
Vestre var glad for at Broen til framtiden er utålmod- 
ige, at vi stiller krav, og har høye forventninger. At vi 
vil ha action, og ikke bare ord. Han påpekte ar det er 
handling som tar verden fremover. Og at vi står foran 
den aller største omstillingen av norsk økonomi noen-
sinne. Vi har mindre enn et tiår på å klare det på. Hvis 

vi klarer det – når vi klarer det – er det garantien for at 
Norge skal lykkes godt også de neste 50+ årene. Han la 
til, at det er ingen liten oppgave vi har foran oss. 
   Tre ting bekymrer næringsministeren til tross for at 
det ser ut til å gå ganske godt i norsk økonomi:
• Fastlandsinvesteringene har gått litt ned de siste 15 
årene. Investeringene på norsk sokkel har økt mange 
ganger. I fjor investerte vi 6 ganger mer i olje og gass 
enn vi gjorde i annen fastlandsindustri. 
• Olje og gass: hvor lenge skal vi utvinne det? Vestre 
har bakgrunn fra Natur og Ungdom og miljøleder  

i AUF. Han mener at det er bedre at vi hjelper Euro-
pa med energiskiftet ved bruk av norsk naturgass i en 
overgangsperiode, for bl.a. å fortrenge kull. Men etter-
spørselen kan falle raskere enn vi aner. Er vi egentlig 
forberedt, når investeringene i dag er mange ganger 
høyere i olje og gass enn for grønn fastlandsindustri?
• I 1990 slapp vi ut 51 millioner tonn CO2. Det er 
dette tallet vi skal redusere med 55 prosent innen 2030. 
I fjor slapp vi ut 49 millioner tonn, det er en reduksjon 
på kun 2 millioner tonn. Vi har brukt 32 år på å kutte 
4 prosent av utslippene. Nå har vi 8 år på oss til å kutte 
de resterende 51 prosentene... 
   Vestre fortsatte: Hvis vi ikke nå legger om kursen 
drastisk, kommer vi ikke til å lykkes. Og det er ikke 
bare snakk om en klimakrise. Det er også naturkrise 
og biomangfoldskrise. Vi er i ferd med å ødelegge øko-
systemer, og flora og fauna. Og vi har så vidt startet på 
historiens største omstilling. Alle må nå forstå at vi nå 
skal gjøre noe vi aldri har gjort før. Og det kommer til 
å bli sinnsykt gøy! Men det blir også veldig, veldig kre-
vende. Mer risiko, større visjoner og bruk av all skaper-
kraft landet vårt har å by på. Det kommer også til å gi 
oss noen fantastiske muligheter. 
   Vår unge, visjonære næringsminister slår fast: 
– Vi skal ikke ha folk ut i arbeidsledighet. Vi skal skape 
utrolig mange nye grønne, attraktive, kule, spennende, 
spenstige og megaflotte jobber som skal bidra til å gjøre 
verden bedre. 
   Jeg håper virkelig at han har rett. Dette kan bli en 
ny æra til å få med hele landet på det grønne skiftet, 
leve mer klimavennlige liv og skape flere klimavennlige 
arbeidsplasser. 

STL har spurt medlemmene sine om hvorfor det 
er viktig at tros- og livssynssamfunn samarbeider 
om miljø og klimaspørsmål. De er påfallende enige 
om utfordringene og alvoret i dem. Det er først når 
de skal argumentere for hvorfor miljøspørsmål er 
viktig, at ulikhetene kommer frem. 

hinduene mener at vi må alle samarbeide – vi må ta 
vare på vårt felles hjem. Enkelte trossamfunn mener at 
vi har en plikt til å ta vare på naturen fordi den er hellig. 

Retten til å råde over naturen som Guds ambassadører 
på Jorden slik sunnimuslimske Islamic Culture Center 
formulerer det, innebærer et ansvar for å ta vare på den. 
Det er også jøder, ulike kristne og andre muslimske 
trossamfunn skjønt enig i. Enkelte av tradisjonene har 
ingen forestilling om at det er menneskene som her-
sker over skaperverket. Her argumenteres det derimot 
for at menneskene har et særlig ansvar, men ikke fordi 
vi er gitt rett til å skalte og valte over jorden slik vi 
ønsker. Flere peker på at vår art er utstyrt med særlige 
evner som forplikter oss å ta vare på miljøet, i form av 
bevissthet, intelligens og samvittighet. 

Ifølge human-etisk forbund har mennesker gjennom 
evolusjonen utviklet en fornuft og en samvittighet. Det 
vil sette oss i stand til å ta ansvar for andre skapninger 
og planeten. Menneskene har dessverre også en unik 
evne til å ødelegge miljøet.  

buddhistene peker på menneskenes grådighet som 
årsak til miljøproblemene. Buddha sa at menneskenes 
største problem er vår grådighet. 

holistisk forbund avviser at det gir mening å betrakte 
mennesket som noe adskilt fra naturen. På spørsmål 

om mennesket har noen særstilling i naturen, svarer 
organisasjonssekretær Patrik Swanstrøm, at det har det 
ikke. Holisme og helhetstenkning innebærer en erkjen-
nelse av vårt ansvar for den jorden som vi selv er en del 
av. Som holister ønsker vi å bidra til en livsstil og sam-
funnsutvikling som ivaretar både mennesker, dyreliv, 
planter og jorden som en helhet.

norske tros- og livssynssamfunn har lenge vært opp-
tatt av temaet. Det interreligiøse klimanettverket som 
vi fikk etablert for snart 10 år siden, er et slikt tiltak. 
På tidligere klimatoppmøter var Norge de eneste som 
stilte med en tverr-religiøs delegasjon. Siden har andre 
land fulgt etter. [Faktisk var det Øyvind Solum, som 
var med å stifte Holistisk Forbund, som noen år tidli-
gere tok initiativ til å stifte STL.]

stl innlemmet for første gang klimaspørsmål i sin 
strategi for 2018–2020. Siden har STL arrangert flere 
seminarer og møter om klima- og miljøspørsmål. I 
2019 ble det avholdt en tros- og livssynsmarsj for kli-
maet i forbindelse med klimaopprøret. 

tros- og livssynssamfunnene kan bidra med mer en-
gasjementet rundt disse spørsmålene, en moralsk tyngde 
– noe de i økende grad gjør.

pave frans skrev et klimabrev som mange mener var 
avgjørende for at vi fikk på plass Parisavtalen på klima-
toppmøtet i 2015. 

klima, miljø og bærekraft vil stå enda høyere på agen-
daen hos tros- og livssynssamfunnene i tiden fremover. 
På tross av alle ulikheter deler vi at vi har dette ene, 
felles hjemmet. Og den eneste måten å få det til på, er 
i fellesskap.  

tro, håp og kjærlighet:  
Hvorfor og hvordan trossamfunn engasjerer 
seg i klima- og miljøkampen  
Fra foredraget til Ingrid Joys, leder av STL

«Hvis vi lar naturen vinne kampen om arealene,  
så vinner også vi.» 
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Vårtreff
19.–20. mars på Zen House i Oslo 
Tekst: Patrik Swanstrøm. Foto:  Victoria Scheel Haarstad

Etter to års tørketid i forhold til fysiske treff med like- 
sinnede, var det en gjeng forventningsfulle medlem-
mer og nysgjerrige nye som møttes til holistisk vår-
treff i Oslo den tredje helgen i mars. Det opplevdes 
godt endelig å ha en mulighet til å treffes. Temaet for 
de to dagene var: «Vår indre styrke».   

vi satt i en stor sirkel, som vi pleier å gjøre i Holistisk 
Forbund, og etter å ha ønsket alle velkommen hadde vi 
en liten runde der alle presenterte seg og fortalte hva 
som brakte dem til vårtreffet. Deretter ble alle delt inn 
i mindre grupper for å gjøre en lyttetøvelse. En fra hver 
gruppe ble tatt med ut, og fikk i oppgave å presentere 
et tema de likte godt for hver sin gruppe. Vi som skulle 

lytte, ble instruert til å følge interessert med i begyn-
nelsen, men så bli mer og mer ufokuserte. Det var en 
ubehagelig opplevelse for de fleste; både å oppleve at 
folk var uengasjerte, og det å faktisk oppføre seg så lite 
ok mot en som forteller om sin «passion». 
  I min gruppe ble vi raskt avslørt, mens noen fikk 
virkelig kjenne på ubehaget uten å forstå helt hva de 
ble utsatt for.  Målet med øvelsen var få å opplevelsen 
av hvor viktig det er å følge med når andre deler, med 
andre ord 'aktiv lytting'.

det ble også tid til flere artige leker som Toril Niko-
laisen Kilde (nyvalgt nestleder) sto for. Hun er blant 
annet utdannet teaterlærer. En av lekene gikk ut på at 

vi gikk sammen to og to; Torill sa navnet på et dyr 
og den ene skulle mime bevegelsene, mens den andre 
skulle imitere lyden til dyret. Dette ble det mye latter 
og god stemning av.  
   Det var likevel ikke øvelsene som var det viktigste: 
det var samholdet. Alle som var med, ble godt kjent 
med hverandre. Mange åpnet seg opp for nye mennes-
ker de aldri før hadde truffet før. Det var i det hele tatt 
godt å være sammen. Lørdagskvelden åpnet også for en 
felles middag som flere var med på.

selv fullførte jeg min mastergrad i sjelesorg i 2021 og 
holdt med utgangspunkt i det et innlegg om holistisk 
sjelesorg. Mens vi satt i sirkel delte vi først to og to, og 
deretter i plenum, delte tankr i forhold til nærhet og 
avstand i sjelesorg, hvordan balanserer man det? 
  En tilbakemelding var, at det er behov for å møtes å 
snakke om vanskelig ting. Gjerne i gruppe. Behovet for 
å møtes i sirkel dukket opp, og flere sa seg villig til å 
delta videre i slike sirkler. 

i det hele tatt fikk Holistisk Forbund mange gode 
innspill fra medlemmene som vi skal ta med oss videre. 
Dette var en fin start på jubileumsåret 2022! 

Artige innslag var det ogå. Mot slutten av dagen, lør-
dag, dukket Reyno opp. Med en enkel gitar og 49 san-
ger i bagasjen var det duket for en fin og intim opple-
velse. Vi sang den ene skjønne sangen etter den andre!

på dag to ble det en gjennomgang av hva holistiske 
ritualer egentlig er for noe. Tittin Foss Haneborg er en 
erfaren ritualleder, og delte med seg av sine erfaringer og 
sitt syn på ritualer og seremonier. Forbundet arrangerer 
rituallederkurs høst og vår. Nå ble vi også utfordret på 
hvorvidt vi kunne arrangere voksen konfirmasjon! 
   «Team indre styrke» ble også involvert i samlingen. 
Vi delte inn i fire grupper, som alle fikk i oppgave å 
lage et eget ritual som beskrev 'indre styrke'. I plenum 
presenterte de ulike gruppene hva de hadde kommet 
frem til.

det ble et mangfold av måter å presentere «indre styr-
ke» på. Alle kom frem med flotte ritualer som beskrev 
hvordan man kan forholde seg til denne styrken.
 To dager fylt av positiv energi, fine opplevelser og 
mange fine menneskemøter – det ble ytret ønske om å 
gjenta det. Og vi har nå som mål å innføre faste treff, 
både vår og høst, i Oslo.  

Det har kommet klare signaler fra medlemmene i Holistisk Forbund om at det trengs flere møteflater og fysiske treff, noe det 

skal bli mer av i fremtiden. Her fra noen av oppgavene og samtalene som fylte de to dagene våre sammen. 
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IKKE MEDLEM?
Se side 6, og vår vervekampanje!

holismens dag
styret i holistisk forbund vedtok i desember 2021 
at det skal arbeides for opprettelsen av Holismens dag 16. 
november hvert år. Ideen kom opp i anledning 20 års-jubi-
leet i år. Et bakteppe, i tillegg til jubileet, er at det hvert 
år utarbeides en «høytidskalender» for alle trosretninger 
og livssyn i Norge. Som holister har vi ikke hatt en egen 
«høytidsdag». Aktuelle dager kunne vært FN-dagen, 24. 
oktober; den dreier seg om å feire hele menneskeheten. En 
annen dag som har vært foreslått, er Jordens dag, 22. april.  

Er de som har en nyåndelig tilknytning til virkeligheten klar 
for en egen dag hvor holismen blir feiret på ulike måter? 
Ja, mente styret, og det ble vedtatt å påbegynne arbeidet 
med et saksfremlegg.

momenter fra styrets forslag ang. Holismens dag:
De fleste tros- og livssyn har en egen dag som de feirer i lø-
pet av året. Forslaget fra styret, er at Holismens dag faller på 
stiftelsesdagen til Holistisk Forbund, det vil si 16. november. 

Holisme kommer av det greske ordet 'holos', som betyr 
hel. Eksempler på holisme finnes gjennom hele menneske-
hetens historie, og i svært ulike sosiokulturelle sammen- 
henger. Enhetstanken er det viktigste kjennetegnet på ho-
lisme; alt henger sammen. Holistisk medisin berører hele 
mennesket: kropp, sinn, ånd og følelser. Utøvere av holis-
tisk medisin mener at hele personen består av gjensidig 
avhengige deler, og hvis den ene delen ikke fungerer som 
den skal, vil alle de andre delene bli påvirket. 

På Holismens dag feirer vi at alle deler henger sammen. Vi 
feirer at helheten er mer en summen av delene. Vi feirer 
at vi er en del av det store universet, og at vi hører til i den 
store sammenhengen. 
 
landsmøtets vedtak, 30. april: 
Holistisk Forbund velger 16. november som sin merkedag 
for holisme. 

Landsmøtet, 30. april 2022

Den 30. april ble det avholdt Landsmøte i Holistisk forbund. Det ble 
en innholdsrik samling på Anker hotell i Oslo, med både gamle og nye 
medlemmer til stede. Foruten de faste Landsmøtesakene, som gjennom-
gang av fjorårets regnskap og aktiviteter og kommende års økonomi- og 
aktivitetsplaner, hadde vi en spennende sak der det ble bestemt at vi 
skal innføre en holistisk merkedag. I forkant av avstemmingen hadde vi 
en miniworkshop der vi diskuterte mulig innhold i en slik dag (se forrige 
side). Mer om dete kommer etter hvert, for vi ønsker at Holismens dag 
skal bli markert på mange steder i landet, i tillegg til at vi vil ha et sentralt 
arrangement.
 
Mangeårig styreleder for Holistisk forbund, Kari Bansal, gikk i år ut av 
styret, og ble erstattet av tidligere nestleder, Bente Kvilhaugsvik. Jakob 
Arve Blindheim gikk ut; Marit Elverland og Mari Jerstad kom inn i hov-
edstyret. Vi takker for godt samarbeid med Kari og Jakob, og ønsker Marit 
og Mari velkommen til hovedstyret – som i tillegg består av nestleder 
Toril Nikolaisen Kilde, Jostein Odland, Trine Holter og Trond Rehn. 

Det ble også tatt opp hvordan selve feiringen av en slik 
dag kan / bør foregå. Landsmøtet ble delt inn i tre grupper 
som alle arbeidet med forslag som dreier seg om feirin-
gen. Noen av ideene som kom frem er:

individuell feiring: 
Du velger selv hvordan du vil uttrykke ditt forhold til en-
heten og markerer dette med elementer som passer inn. 

feiring i gruppe (offentlig): 
Du søker sammen med andre for å feire helheten og en-
heten, og i overensstemmelse med retningslinjer fra HoF. 

viktige symboler under feiringen: 
Sirkelen: et symbol som alltid har vært knyttet til holisme 
og HoF. Sirkelen inkluderer alle, og kan knyttes til det at 
helheten er mer enn summen av delene. 

lys–ild–bål: Lys og ild er viktige symboler for åndelighet. 
November regnes for å være en «mørk» måned, og det er 
viktig med både lys og varme.
 
fem elementer – Jord, Luft, Vann, Ild og Ånd: 
Elementene utgjør en helhet som både beskriver vår 
verden, samt hvordan skapelsen henger sammen. Disse 
symbolene kan brukes på forskjellige måter. De utgjør en 
naturlig del i forhold til å feire holismen. 
  
Feire Holismens dag på et spesielt tidspunkt: 
Man kan tenke seg at Holismens dag feires ved samme 
tidspunkt over hele Norge for å forsterke samhandling 
med de som deltar.
 
Ritualledere i HoF bidrar også i diskusjonen om hvordan da-
gen kan / bør utformes. 

Dette blir en spennende markering for oss som livssyn, og 
vi tenker oss at det foregår en hel del aktiviteter off- 
entlig rundt omkring i norge.
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VELKOMMEN TIL HOLISMENS DAG!

Holistisk Forbunds 20 års-jubileum | Holismens dag 
vil bli en merkedag i vår historie. Vi håper det blir 
en fin feiring for våre medlemmer, men at det også 
vil skape litt oppmerksomhet om holistisk livssyn og 
HoF i medier og annet. Har du noen gode ideer: del 
dem med oss! 

Tid:   Vil bli annonsert 
Sted: Vil bli annonsert
Pris:  Vil bli annonsert
Påmelding – til: annonseres senere
– se boks nederst på siden

HOLD AV DAGEN! 
Utover høsten vil du finne mer informasjon på HoFs 
Facebookside – under Event, 
på websiden vår,  og det vil bli sendt ut nyhetsbrev. 

onsdag 16. november

HoF
20 år!


